
Re dak tions schluss: 12. No vem ber 2004

In halt

Hin wei se für den Be nut zer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

PER SO NEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

URAUF FÜH RUN GEN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

CHRO NO LO GIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

REGIS TER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

H IN WEIS DIENST
MU SIK

J A N U  A R   F E B R U  A R   M Ä R Z
2 0 0 5



Hin wei se für den Be nut zer

1. Chro no lo gie und Per so nen re gis ter fin den sich am Ende des Hin weis dien stes.

2. Ge ne rell kön nen Auf nah men zu Per so nen und Er eig nis sen nach ge wie sen wer den, so fern
nicht der re dak tio nel le Hin weis ‘Kei ne Nach wei se’ im Per so nen- und Er eig nis teil er scheint.

2 Hin wei se für den Be nut zer

Hinweisdienst Musik 1/2005



75. Ge burts tag    
AL LEN, Bet ty
Mez zo sop ra nis tin

geb. 17. März 1930 in Camp bell, Ohio

²

10. To des tag      
AL LERS, Franz
Di ri gent

geb. 6. Au gust 1905 in Karls bad 
gest. 26. Ja nu ar 1995 in Las Ve gas, Nev.

²

70. Ge burts tag    
AL LERS, Hans-Gün ther
Kom po nist 

geb. 17. Ja nu ar 1935 in Ham burg 

²

80. Ge burts tag    
ALON SO, Odón
Di ri gent

geb. 28. Fe bru ar 1925 in Ba ñe za, León
(E)

²

75. Ge burts tag    
ALZ NER, Clau di us
Kom po nist

geb. 16. Ja nu ar 1930 in Wien 

²

60. Ge burts tag    
AN DERS, Chris ti an
Kom po nist; Sän ger

geb. 15. Ja nu ar 1945 in Bruck / Mur (A)

²

100. Ge burts tag   
AN DER SEN, Lale
Sän ge rin; Schau spie le rin

geb. 23. März 1905 in Lehe / 
Bre mer ha ven
gest. 29. Au gust 1972 in Wien 

²

75. Ge burts tag    
AN DER SON, Liz
Kom po nis tin

geb. 13. März 1930 in Ro se an, Minn.

²

65. Ge burts tag    
AN DRÉ, Fab ri zio de
Lie der ma cher; Chan so nier; Gi tar rist

geb. 18. Fe bru ar 1940 in Ge nua 
gest. 11. Ja nu ar 1999 in Mai land 

²

75. To des tag      
AN SOR GE, Con rad
Pia nist; Kom po nist

geb. 15. Ok to ber 1862 in Buch wald /
Schle sien 
gest. 13. Fe bru ar 1930 in Ber lin 

²

60. Ge burts tag    
AN TO NIC, Joze
Kom po nist

geb. 29. März 1945 in Gor je (SLO)

²

70. Ge burts tag    
AN TO NIOU, Theo dor
Kom po nist

geb. 10. Fe bru ar 1935 in Athen 

²

Hinweisdienst Musik 1/2005

PER SO NEN



70. Ge burts tag    
ARE NA, Mau ri zio
Di ri gent

geb. 13. März 1935 in Mes si na / Si zi lien

²

60. Ge burts tag    
ARENS, Rolf-Die ter
Pia nist

geb. 16. Fe bru ar 1945 in Zinn wald 

²

100. Ge burts tag   
AR LEN, Ha rold
Kom po nist

geb. 15. Fe bru ar 1905 in Buf fa lo, N.Y.
gest. 23. April 1986 in Man hat ten, N.Y.

²

75. Ge burts tag    
ASHLEY, Ro bert
Kom po nist

geb. 28. März 1930 in Ann Ar bor, Mich.

²

75. Ge burts tag    
BAH NER, Gert
Di ri gent; Pia nist

geb. 26. März 1930 in Neu wie se 

²

70. Ge burts tag    
BA LAS SA, Sándor
Kom po nist

geb. 20. Ja nu ar 1935 in Bu da pest 

²

60. Ge burts tag    
BAL DIN, Aldo
Te nor

geb. 1. Ja nu ar 1945 in Urus san ga (BR)
gest. 5. Ja nu ar 1994 in Wald bronn bei
Karls ru he 

²

75. Ge burts tag    
BAN TER, Ha rald
Kom po nist; Di ri gent; Pro du zent 

geb. 16. März 1930 in Ber lin 

²

75. Ge burts tag    
BAR-IL LAN, Da vid
Pia nist; Jour na list

geb. 7. Fe bru ar 1930 in Hai fa 
gest. 4. No vem ber 2003 in Je ru sa lem

²

95. Ge burts tag    
BAR BER, Samu el
Kom po nist

geb. 9. März 1910 in West Ches ter, Pa.
gest. 23. Ja nu ar 1981 in New York 

²

80. Ge burts tag    
BAS NER, Ven ja min
Kom po nist

geb. 1. Ja nu ar 1925 in Ja ros lawl

²

80. Ge burts tag    
BAU ER, Vla di mir
Ba ri ton

geb. 3. März 1925 in Pil sen / Böh men 
gest. im April 1991 in Ber lin 

²

50. Ge burts tag    
BAUM GART NER, Ro land
Kom po nist; Di ri gent 

geb. 18. Fe bru ar 1955 in St. Pöl ten 

²

4 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



25. To des tag      
BAUSZNERN, Diet rich Ed ler von
Kom po nist 

geb. 19. März 1928 in Ras ten burg / 
Ost preu ßen
gest. 20. Ja nu ar 1980 in Kirch zar ten /
Schwarz wald 

²

100. Ge burts tag   
BAY AR DO, Lito
Kom po nist; Tex ter; Schau spie ler; 
Jour na list; Sän ger

geb. 3. März 1905 in Ro sa rio (RA)
gest. 7. März 1986 in Bue nos Ai res

²

50. Grün dungs tag     
BE AUX ARTS TRIO
ge grün det im Jah re 1955  

²

85. Ge burts tag    
BE NE DET TI MI CHE LAN GE LI, Ar tu ro
Pia nist

geb. 5. Ja nu ar 1920 in Bres cia 
gest. 12. Juni 1995 in Lu ga no 

²

80. Ge burts tag    
BE NOÎT, Jean-Chris to phe
Ba ri ton; Kom po nist

geb. 18. März 1925 in Pa ris 

²

5. To des tag       
BE RENDT, Joa chim-Ernst
Jazzkri ti ker; Schrift stel ler; Pro du zent

geb. 22. Juli 1922 in Ber lin 
gest. 4. Fe bru ar 2000 in Ham burg

²

75. Ge burts tag    
BER GA MO, Pe tar
Kom po nist

geb. 27. Fe bru ar 1930 in Split 

²

70. Ge burts tag    
BERG AN ZA, Te re sa
Mez zo sop ra nis tin

geb. 16. März 1935 in Ma drid 

²

75. Ge burts tag    
BER MAN, La zar
Pia nist

geb. 26. Fe bru ar 1930 in Le nin grad 

²

85. Ge burts tag    
BER NET TE, Yara
Pia nis tin

geb. 14. März 1920 in Bos ton, Ma.

²

100. Ge burts tag   
BER NIER, René
Kom po nist

geb. 10. März 1905 in Saint-Gil les-Les-
Bru xel les
gest. im Jah re 1984  

²

400. Ge burts tag   
BER TA LI, An to nio
Gei ger; Kom po nist

geb. im März 1605 in Ve ro na 
gest. 17. April 1669 in Wien

²

200. Ge burts tag   
BER TIN, Loui se An gé li que
Kom po nis tin

geb. 15. Fe bru ar 1805 in Les Ro ches
bei Pa ris 
gest. 26. April 1877 in Pa ris 

²

PER SO NEN 5

Hinweisdienst Musik 1/2005



125. Ge burts tag   
BE SE KIRS KIJ, Was si lij
Gei ger

geb. 15. Ja nu ar 1880 in Mos kau 
gest. 8. No vem ber 1960 in East 
Wind ham, N.Y.

²

50. To des tag      
BIR REN KO VEN, Wil li
Te nor

geb. 4. Ok to ber 1865 in Köln 
gest. 8. März 1955 in Hans tedt bei 
Ham burg

²

95. Ge burts tag    
BLECH, Har ry
Gei ger; Di ri gent

geb. 2. März 1910 in Lon don 
gest. 9. Mai 1999 in Lon don 

²

100. Ge burts tag   
BLITZSTEIN, Marc
Kom po nist

geb. 2. März 1905 in Phi la del phia, Pa.
gest. 22. Ja nu ar 1964 in Fort-de-Fran ce
(Mar ti ni que)

²

70. Ge burts tag    
BO ETT CHER, Wolf gang
Cel list 

geb. 30. Ja nu ar 1935 in Ber lin 

²

75. Ge burts tag    
BOR WITZ KY, Ot to mar
Cel list

geb. im Jah re 1930 in Ham burg

²

65. Ge burts tag    
BOT SCHINS KY, Al lan
Jazzmu si ker; Kom po nist; Trom pe ter;
Hor nist

geb. 29. März 1940 in Ko pen ha gen 

²

80. Ge burts tag    
BOU LEZ, Pier re
Mu sik theo re ti ker; Di ri gent; Kom po nist

geb. 26. März 1925 in Mont bri son / Loire

²

65. Ge burts tag    
BOYD, Jim my
Sän ger

geb. 9. Ja nu ar 1940 in McComb, Miss.

²

65. Ge burts tag    
BRAN DIN, Ruth
Sän ge rin

geb. 27. Fe bru ar 1940 in Al ten wed din gen

²

90. Ge burts tag    
BRE LET, Gi sè le
Pia nis tin 

geb. 6. März 1915 in Fon te nay-de-Com te
gest. 21. Juni 1973 in Sèvres (F)

²

80. Ge burts tag    
BRY ANT, Ivy James "Jim my"
Gi tar rist; Kom po nist

geb. 5. März 1925 in Moul trie, Ga.
gest. 22. Sep tem ber 1980 in Moul trie, Ga.

²

90. Ge burts tag    
BRY MER, Jack
Kla ri net tist

geb. 27. Ja nu ar 1915 in South Shields,
Dur ham 
gest. 15. Sep tem ber 2003 in Sur rey 

²

6 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



60. Ge burts tag    
BUCK, Ole
Kom po nist

geb. 1. Fe bru ar 1945 in Ko pen ha gen 

²

175. Ge burts tag   
BÜ LOW, Hans von
Di ri gent; Pia nist

geb. 8. Ja nu ar 1830 in Dres den 
gest. 12. Fe bru ar 1894 in Kai ro 

²

80. Ge burts tag    
BUNZ, Hans Gün ther
Kom po nist 

geb. 8. Fe bru ar 1925 in Stet ten a. H.

²

75. Ge burts tag    
BUR MEIS TER, An ne lies
Al tis tin

geb. im Jah re 1930 in Lud wigs lust /
Mec klen burg
gest. 16. Juni 1988 in Ber lin

²

70. Ge burts tag    
BYLS MA, An ner
Cel list 

geb. 17. Fe bru ar 1935 in Den Haag 

²

50. To des tag      
CA PUA NA, Ma ria
Al tis tin

geb. 2. Sep tem ber 1891 in Fano (I)
gest. 22. Fe bru ar 1955 in Ca glia ri (I)

²

85. Ge burts tag    
CA RAC CIO LO, Fran co
Di ri gent

geb. 29. März 1920 in Bari 

²

95. Ge burts tag    
CAT LETT, Sid ney "Big Sid"
Jazzschlag zeu ger

geb. 17. Ja nu ar 1910 in Evans vil le, Ind.
gest. 25. März 1951 in Chi ca go, Ill.

²

95. Ge burts tag    
CE BO TA RI, Ma ria
Sop ra nis tin

geb. 10. Fe bru ar 1910 in Ki schi new /
Bes sa ra bien 
gest. 9. Juni 1949 in Wien 

²

95. Ge burts tag    
CHAIL LEY, Jacques
Kom po nist; Di ri gent 

geb. 24. März 1910 in Pa ris 
gest. im Jah re 1999  

²

85. Ge burts tag    
CHAIL LY, Lu cia no
Kom po nist

geb. 19. Ja nu ar 1920 in Fer ra ra
gest. 24. De zem ber 2002 in Mai land

²

75. Ge burts tag    
CHA PUIS, Mi chel
Or ga nist

geb. 15. Ja nu ar 1930 in Dole (F)

²

150. Ge burts tag   
CHAUS SON, Er nest
Kom po nist

geb. 20. Ja nu ar 1855 in Pa ris 
gest. 10. Juni 1899 in Li may bei Man tes

²

PER SO NEN 7

Hinweisdienst Musik 1/2005



90. Ge burts tag    
CHIS HOLM, Ge or ge
Jazzpo sau nist

geb. 29. März 1915 in Glas gow 
gest. 6. De zem ber 1997  

²

60. Ge burts tag    
CLAP TON, Eric
Gi tar rist; Sän ger

geb. 30. März 1945 in Ri pley / Sur rey

²

100. Ge burts tag   
CLUY TENS, An dré
Di ri gent

geb. 26. März 1905 in Ant wer pen 
gest. 3. Juni 1967 in Neuil ly-sur-Sei ne 

²

40. To des tag      
COLE, Nat "King"
Jazzpia nist; Sän ger

geb. 17. März 1917 in Mont go me ry, Ala.
gest. 15. Fe bru ar 1965 in San ta Mo ni ca, 
Ca. 

²

75. Ge burts tag    
CO LE MAN, Or net te
Jazzsa xo pho nist; Jazzkom po nist

geb. 19. März 1930 in Fort Worth, Tex.

²

100. Ge burts tag   
CON RAD, Doda
Bass  

geb. 19. Fe bru ar 1905 in Szczyt nik

²

80. Ge burts tag    
CONS TANT, Ma ri us
Kom po nist; Di ri gent

geb. 7. Fe bru ar 1925 in Bu ka rest 
gest. 15. Mai 2004 in der Nähe von Pa ris

²

85. Ge burts tag    
CON ZEL MANN, Hans
Kom po nist

geb. 2. März 1920 in Stutt gart 
gest. 21. Ok to ber 1993 in Mün chen 

²

80. Ge burts tag    
5. To des tag       
COOK, Wil lie
Jazztrom pe ter

geb. im Jah re 1925 in Loui sia na 
gest. im Jah re 2000 in Schwe den 

²

85. Ge burts tag    
COR DES, Mar cel
Ba ri ton

geb. 11. März 1920 in Stel zen berg /
Rhein pfalz 
gest. 26. No vem ber 1992 in An ger berg / 
Ti rol 

²

55. To des tag      
CO RO NA, Ma nu el
Kom po nist; Gi tar rist

geb. 17. Juni 1880 in Ha van na 
gest. 9. Ja nu ar 1950 in Ha van na 

²

30. To des tag      
DAL MON TE, Toti
Sop ra nis tin

geb. 27. Juni 1893 in Mo glia no Ve ne to /
Ve ne tien 
gest. 26. Ja nu ar 1975 in Pie ve di So li go / 
Ve ne tien

²

30. To des tag      
DAL LA PIC CO LA, Lui gi
Kom po nist; Di ri gent 

geb. 3. Fe bru ar 1904 in Pi si no / Istria 
gest. 19. Fe bru ar 1975 in Flo renz 

²

8 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



65. Ge burts tag    
DAL LA POZ ZA, Adolf
Te nor

geb. 14. März 1940 in Bo zen / Süd ti rol 

²

80. Ge burts tag    
DE LE RUE, Ge or ges
Kom po nist

geb. 12. März 1925 in Bor deaux 
gest. 20. März 1992 in Bur bank, Ca. 

²

75. To des tag      
DES TINN, Emmy
Sop ra nis tin

geb. 26. Fe bru ar 1878 in Prag 
gest. 28. Ja nu ar 1930 in Bu de jo vi ce /
Böh men 

²

25. To des tag      
DEUTSCH, Adolph
Kom po nist; Di ri gent

geb. 20. Ok to ber 1897 in Lon don 
gest. 1. Ja nu ar 1980 in Palm De sert, Ca.

²

65. Ge burts tag    
DIAZ, Jus ti no
Bass

geb. 29. Ja nu ar 1940 in San Juan (Pu -
er to Rico)

²

70. Ge burts tag    
DI MOV, Bo ji dar
Kom po nist; Di ri gent

geb. 31. Ja nu ar 1935 in Lom (BG)

²

90. Ge burts tag    
DI XON, Dean
Di ri gent 

geb. 10. Ja nu ar 1915 in New York 
gest. 4. No vem ber 1976 in Obe rä ge ri (CH)

²

70. Ge burts tag    
DMI TRI JEW, Alex an der
Di ri gent

geb. 19. Ja nu ar 1935 in Le nin grad 

²

90. Ge burts tag    
DÖNCH, Karl
Bass ba ri ton; In ten dant

geb. 8. Ja nu ar 1915 in Ha gen / 
West fa len
gest. 16. Sep tem ber 1994 in Wien 

²

45. To des tag      
DOHNÁNYI, Ernst von
Kom po nist; Pia nist; Di ri gent 

geb. 27. Juli 1877 in Bra tis la va 
gest. 9. Fe bru ar 1960 in New York 

²

60. Ge burts tag    
DOM HARDT, Gerd
Kom po nist; Di ri gent 

geb. 19. Fe bru ar 1945 in Wol mirs tedt 
gest. 18. Fe bru ar 1997 in Hal le

²

10. To des tag      
DRA BEK, Kurt
Ak kor deo nist; Kom po nist; Di ri gent

geb. 25. März 1912 in Ber lin
gest. 22. März 1995 in Ber lin

²

PER SO NEN 9

Hinweisdienst Musik 1/2005



60. Ge burts tag    
EBS TEIN, Kat ja
Sän ge rin; Schau spie le rin

geb. 9. März 1945 in Gir lachs dorf bei
Bres lau 

²

60. Ge burts tag    
EDIN GER, Chris tia ne
Gei ge rin

geb. 20. März 1945 in Pots dam 

²

65. Ge burts tag    
ESCHEN BACH, Chris toph
Pia nist; Di ri gent

geb. 20. Fe bru ar 1940 in Bres lau 

²

80. Ge burts tag    
ET ZEL, Roy
Trom pe ter; Band lea der; Kom po nist

geb. 6. März 1925 in Bres lau 

²

25. To des tag      
EVAN GE LIS TI, Fran co
Kom po nist 

geb. 21. Ja nu ar 1926 in Rom 
gest. 28. Ja nu ar 1980 in Rom 

²

85. Ge burts tag    
FAL CI NEL LI, Ro lan de
Kom po nis tin; Or ga nis tin 

geb. 18. Fe bru ar 1920 in Pa ris 

²

300. Ge burts tag   
FA RI NEL LI
Sop ran ka strat

geb. 24. Ja nu ar 1705 in An dria / Apu lien
gest. 16. Sep tem ber 1782 in Bo lo gna 

²

175. Ge burts tag   
FAU RE, Jean-Bap tis te
Kom po nist; Ba ri ton

geb. 15. Ja nu ar 1830 in Mou lins 
gest. 9. No vem ber 1914 in Pa ris 

²

90. Ge burts tag    
FÉ NE LON, Fa nia
Sop ra nis tin; Pia nis tin

geb. im Jah re 1915 
gest. 19. De zem ber 1983 in bei Pa ris

²

65. Ge burts tag    
FI GUE RAS, Mont ser rat
Sop ra nis tin

geb. 7. März 1940 in Bar ce lo na 

²

75. Ge burts tag    
FIN SCHER, Lud wig
Mu sik wis sen schaft ler

geb. 14. März 1930 in Kas sel 

²

60. Ge burts tag    
FI SCHER, Ru dolf
Band lea der; Kom po nist; Ar ran geur 

geb. 7. Ja nu ar 1945 in Pots dam 

²

75. Ge burts tag    
FLA NA GAN, Tom my
Jazzpia nist

geb. 16. März 1930 in De troit, Mich. 
gest. 16. No vem ber 2001 in New York 

²

70. Ge burts tag    
FRA GER, Mal colm
Pia nist

geb. 15. Ja nu ar 1935 in St. Louis, Mo.
gest. 20. Juni 1991 in Len nox, Ma.

²

10 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



70. Ge burts tag    
FRAN ZEN, Hans
Bass

geb. 5. Fe bru ar 1935 in Bie le feld 
gest. 17. Sep tem ber 1993 in Zü rich 

²

70. Ge burts tag    
FRÉ MY, Gér ard
Pia nist

geb. 12. März 1935 in Bois-Co lom bes (F)

²

70. Ge burts tag    
FRE NI, Mi rel la
Sop ra nis tin

geb. 27. Fe bru ar 1935 in Mo de na

²

100. Ge burts tag   
10. To des tag      
FROMM, Her bert
Pia nist

geb. 23. Fe bru ar 1905 in Kit zin gen
gest. im Jah re 1995 

²

125. Ge burts tag   
GA BOR, Ar nold
Ba ri ton

geb. im Jah re 1880 in Bu da pest 
gest. 17. Juli 1950 in Hol ly wood, Ca. 

²

75. Ge burts tag    
GA BOS, Gábor
Pia nist

geb. 4. Ja nu ar 1930 in Bu da pest

²

10. To des tag      
GAR DENS, Hel mut
Kom po nist

geb. 15. Mai 1914 in Ber lin 
gest. 22. März 1995 in Ber lin 

²

80. Ge burts tag    
GIERS TER, Hans
Di ri gent

geb. 12. Ja nu ar 1925 in Mün chen 
gest. 20. Sep tem ber 1995  

²

25. To des tag      
GIE SEN, Hu bert
Pia nist

geb. 13. Ja nu ar 1898 in Cor ne li müns ter
bei Aa chen 
gest. 11. Fe bru ar 1980 in Le on berg 

²

95. Ge burts tag    
GLANZ BERG, Nor bert
Kom po nist

geb. im Jah re 1910 in Po len 
gest. 25. Fe bru ar 2001 in Pa ris 

²

85. Ge burts tag    
GOE BELS, Franz pe ter
Pia nist; Cem ba list

geb. 5. März 1920 in Mül heim / Ruhr 
gest. 28. Sep tem ber 1988 in Det mold 

²

85. Ge burts tag    
GOOD MAN, Al fred Alex an der
Kom po nist; Gei ger; Schlag zeu ger; 
Ar ran geur 

geb. 1. März 1920 in Ber lin
gest. 14. Au gust 1999 in Ber lin 

²

95. Ge burts tag    
GRA DEN WITZ, Pe ter Ema nu el
Kom po nist

geb. 24. Ja nu ar 1910 in Ber lin
gest. 6. No vem ber 2001 in Tel Aviv 

²

PER SO NEN 11

Hinweisdienst Musik 1/2005



90. Ge burts tag    
GRO VES, Char les
Di ri gent

geb. 10. März 1915 in Lon don 
gest. 20. Juni 1992 

²

85. Ge burts tag    
GRU NERT, Al fons
Pia nist; Kom po nist

geb. 18. März 1920 in Ber lin 

²

95. Ge burts tag    
1. To des tag       
GUIL LE AU ME, Mar got
Sop ra nis tin

geb. 12. Ja nu ar 1910 in Ham burg 
gest. im Jah re 2004 in Ham burg 

²

5. To des tag       
GUL DA, Fried rich
Kom po nist; Pia nist

geb. 16. Mai 1930 in Wien 
gest. 27. Ja nu ar 2000 in Wei ßen bach
am At ter see 

²

60. Ge burts tag    
GUM PERT, Ul rich
Kom po nist; Pia nist

geb. 26. Ja nu ar 1945 in Jena

²

50. Ge burts tag    
GUN DER MANN, Ger hard
Bag ger fah rer; Lie der ma cher

geb. 21. Fe bru ar 1955 in Wei mar 
gest. 22. Juni 1998 in Spree tal 

²

90. Ge burts tag    
HA CKETT, Ro bert Leo "Bob by"
Jazztrom pe ter; Jazzgi tar rist

geb. 31. Ja nu ar 1915 in Pro vi den ce, R.I.
gest. 7. Juni 1976 in Chat ham, Ma.

²

90. Ge burts tag    
HA GEN, Hans
Kom po nist; Di ri gent

geb. 4. Fe bru ar 1915 in Hei li ge neich /
Nie der ös ter reich
gest. 14. Mai 1979 in Tull ner bach / 
Nie der ös ter reich 

²

50. Ge burts tag    
HA GEN, Nina
Sän ge rin

geb. 11. März 1955 in Ber lin-Fried richs hain

²

95. Ge burts tag    
HA KEN, Edu ard
Bass

geb. 28. März 1910 in Sklin / Wo ly nien
(CZ)
gest. 12. Ja nu ar 1996 in Prag 

²

75. Ge burts tag    
HALFF TER, Cris tó bal
Kom po nist; Di ri gent

geb. 24. März 1930 in Ma drid 

²

100. Ge burts tag   
HALFF TER, Er nes to
Kom po nist; Di ri gent

geb. 16. Ja nu ar 1905 in Ma drid
gest. 5. Juli 1989 in Ma drid 

²

12 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



90. Ge burts tag    
HALL, Al
Jazzbas sist

geb. 18. März 1915 in Jac kson vil le, Fla.
gest. 18. Ja nu ar 1988 in New York 

²

75. Ge burts tag    
HAM MER SCHMID, Hans
Kom po nist; Ar ran geur; Pia nist

geb. 12. März 1930 in Wien 

²

65. Ge burts tag    
HANS MANN, Ro traud
Sop ra nis tin

geb. 1. März 1940 in Graz 

²

100. Ge burts tag   
HAT LEY, Tho mas Mar vin
Kom po nist

geb. im Jah re 1905  
gest. im Jah re 1986  

²

70. Ge burts tag    
HAUPT, Wal ter
Kom po nist; Di ri gent; Re gis seur

geb. 28. Fe bru ar 1935 in Mün chen 

²

70. Ge burts tag    
HAY ES, Ed ward Bri an "Tub by"
Jazzsa xo pho nist; Jazzflö tist; 
Jazzvi bra pho nist

geb. 30. Ja nu ar 1935 in Lon don 
gest. 8. Juni 1973 in Lon don 

²

5. To des tag       
HAZA, Ofra
Sän ge rin

geb. 19. No vem ber 1958 in Tel Aviv 
gest. 23. Fe bru ar 2000 in Tel Aviv 

²

75. Ge burts tag    
HEI DER, Wer ner
Kom po nist; Di ri gent; Pia nist

geb. 1. Ja nu ar 1930 in Fürth / Bay ern 

²

75. Ge burts tag    
HEIN DRICHS, Heinz-Al bert
Kom po nist

geb. im Jah re 1930 in Brühl 

²

100. Ge burts tag   
HEIN RICHS, Hans Lam bert
Or ga nist; Chor lei ter 

geb. 25. März 1905 in Kre feld 
gest. 8. März 1966  

²

175. Ge burts tag   
HEI SE, Pe ter Ar nold
Kom po nist

geb. 11. Fe bru ar 1830 in Ko pen ha gen 
gest. 12. Sep tem ber 1879 in Tar bek bei
Ko pen ha gen 

²

85. Ge burts tag    
HELL WIG, Ma ria
Volks mu sik-Sän ge rin

geb. 22. Fe bru ar 1920 in Reit im Winkl 

²

70. Ge burts tag    
HESS, Rei mund
Mu sik re dak teur; Kom po nist 

geb. 23. Ja nu ar 1935 in Neu stre litz 

²

80. Ge burts tag    
HEY ME, Ar thur
Oboist; Kom po nist; Ar ran geur

geb. 2. Ja nu ar 1925 in Ba sel 

²

PER SO NEN 13

Hinweisdienst Musik 1/2005



25. To des tag      
HI DAL GO, El vi ra de
Sop ra nis tin

geb. 27. De zem ber 1892 in Wal de 
Ro bles / Ara go nien (E)
gest. 21. Ja nu ar 1980 in Mai land 

²

100. Ge burts tag   
HILL, Bert ha "Chip pie"
Blu es sän ge rin

geb. 15. März 1905 in Char les ton, S.C.
gest. 7. Mai 1950 in New York 

²

75. Ge burts tag    
HILS DORF, Hans
Di ri gent; Pia nist; Kom po nist

geb. 16. März 1930 
gest. 17. No vem ber 1999 in Ber lin 

²

80. Ge burts tag    
HIPP, Jut ta
Kom po nis tin; Pia nis tin; Ma le rin

geb. 4. Fe bru ar 1925 in Leip zig
gest. 7. April 2003 in New York 

²

80. Ge burts tag    
HOFF MAN, Grace
Al tis tin; Mez zo sop ra nis tin

geb. 14. Ja nu ar 1925 in Cle ve land, O.

²

70. Ge burts tag    
HOFF MANN, Ing fried
Jaz zor ga nist; Jazzpia nist; Kom po nist;
Pro du zent

geb. 30. Ja nu ar 1935 in Stet tin 

²

80. Ge burts tag    
HOFF NUNG, Ger ard
Tu bist; Kom po nist; Ka ri ka tu rist

geb. 22. März 1925 in Ber lin 
gest. 28. Sep tem ber 1959 in Lon don 

²

70. Ge burts tag    
HOMBSCH, Hans
Po sau nist; Kom po nist

geb. 30. März 1935 in Mun zig 

²

60. Ge burts tag    
HORN, Vol ker
Te nor

geb. im Jah re 1945 in Kla gen furt 

²

70. Ge burts tag    
HOUT MANN, Jacques
Di ri gent

geb. 27. März 1935 in Mi re court (F)

²

70. Ge burts tag    
HRA BOWSKIJ, Leo nid
Kom po nist

geb. 28. Ja nu ar 1935 in Kiew 

²

100. Ge burts tag   
HU EB NER, Man fred
Bass ba ri ton

geb. 3. Ja nu ar 1905 in Lon don 
gest. 14. Mai 1978 in Dres den 

²

100. Ge burts tag   
HUMPHREY, Per cy
Jazztrom pe ter

geb. 13. Ja nu ar 1905 in New Or leans
gest. 22. Juli 1995 in New Or leans

²

14 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



65. Ge burts tag    
HUP PERTS BERG, Agi
Jazzpia nist

geb. im Jah re 1940 in Wup per tal 
gest. 20. Ok to ber 1999 in Trier 

²

65. Ge burts tag    
IHME, Hans-Fried rich
Kan tor; Kom po nist 

geb. 31. Ja nu ar 1940 in Ber lin 

²

85. Ge burts tag    
JÁRDÁNYI, Pál
Kom po nist

geb. 30. Ja nu ar 1920 in Bu da pest 
gest. 29. Juli 1966 in Bu da pest 

²

65. Ge burts tag    
JAR REAU, Al
Jazzsän ger; Pop sän ger

geb. 12. März 1940 in Mil wau kee, Wis.

²

85. Ge burts tag    
JED LI CKA, Ru dolf
Ba ri ton

geb. 22. Ja nu ar 1920 in Ska li ce / Böh men

²

5. To des tag       
JÉ RÔ ME, Char les
Sän ger

geb. 21. De zem ber 1946 in Pa ris 
gest. 14. März 2000 in Bou log ne-
Bil lan court

²

100. Ge burts tag   
JONES, Or vil le "Hop py"
Jazzbas sist; Sän ger

geb. 17. Fe bru ar 1905 in Chi ca go, Ill.
gest. 18. Ok to ber 1944  

²

5. To des tag       
JONES, Phi lip
Trom pe ter

geb. 12. März 1928 in Bath 
gest. 17. Ja nu ar 2000 in Lon don 

²

60. Ge burts tag    
JU ROWSKI, Mi chail
Di ri gent

geb. im Jah re 1945 in Mos kau 

²

70. Ge burts tag    
KAT ZER, Georg
Kom po nist; Pia nist

geb. 10. Ja nu ar 1935 in Ha bel schwerdt / 
Schle sien 

²

85. Ge burts tag    
KEHR, Gün ter
Gei ger; Di ri gent

geb. 16. März 1920 in Darms tadt
gest. 22. Sep tem ber 1989 in Mainz 

²

75. Ge burts tag    
KELL NER, Lon ny
Schau spie le rin; Sän ge rin

geb. 8. März 1930 in Rem scheid 
gest. 22. Ja nu ar 2003 in Ham burg 

²

60. Ge burts tag    
KERN, Re na te
Sän ge rin

geb. 23. Ja nu ar 1945 in Tann / Rhön 
gest. 18. Fe bru ar 1991 in Hoy ers we ge /
Ol den burg 

²

PER SO NEN 15

Hinweisdienst Musik 1/2005



75. Ge burts tag    
KLEIN SCHUS TER, Erich
Po sau nist; Kom po nist; Pro duk tions lei ter
beim ORF

geb. 23. Ja nu ar 1930 in Graz 

²

75. Ge burts tag    
KO BAY AS HI, Ken-Ichi ro
Di ri gent

geb. im Jah re 1930 in Kyo to 

²

100. Ge burts tag   
KOCH NER, Wal ter
Te nor; Re gis seur

geb. 27. Fe bru ar 1905 in Brüx / Böh men
gest. 12. No vem ber 1971 in St.Gal len 

²

100. Ge burts tag   
KO NETZ NI, Hil de
Sop ra nis tin 

geb. 21. März 1905 in Wien 
gest. 20. April 1980 in Wien 

²

225. To des tag     
KREBS, Jo hann Lud wig
Kom po nist; Or ga nist

geb. 10. Ok to ber 1713 in But tels tedt bei
Wei mar 
gest. 1. Ja nu ar 1780 in Al ten burg 

²

80. Ge burts tag    
KUH SE, Han ne-Lore
Sop ra nis tin

geb. 28. März 1925 in Schwaan bei
Ros tock 
gest. 10. De zem ber 1999 in Ber lin 

²

125. Ge burts tag   
KURT, Me la nie
Sop ra nis tin

geb. 8. Ja nu ar 1880 in Wien 
gest. 11. März 1941 in New York 

²

125. Ge burts tag   
LA BIA, Ma ria
Sop ra nis tin

geb. 14. Fe bru ar 1880 in Ve ro na / 
Ve ne tien
gest. 10. Fe bru ar 1953 in Ve ro na / 
Ve ne tien 

²

100. Ge burts tag   
LAND RÉ, Guil lau me
Kom po nist

geb. 24. Fe bru ar 1905 in Den Haag
gest. 6. No vem ber 1968 in Ams ter dam

²

100. Ge burts tag   
LAN GE, Ma thieu
Di ri gent

geb. 28. Ja nu ar 1905 in Dü ren / 
Rhein land
gest. 25. Mai 1992 in Bo chum

²

75. Ge burts tag    
LANG FORD, Gor don
Kom po nist; Ar ran geur; Di ri gent

geb. im Jah re 1930 in Lon don 

²

125. Ge burts tag   
LAU TEN SCHLÄ GER, Wil li
Kom po nist

geb. 27. Fe bru ar 1880 in Bonn
gest. 22. De zem ber 1949 in Ber lin

²

16 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



65. Ge burts tag    
LEI MERT, Volk mar
Kom po nist; Dra ma turg

geb. im Jah re 1940 in Ber lin 

²

60. Ge burts tag    
LEIST NER-MAY ER, Ro land
Kom po nist

geb. 20. Fe bru ar 1945 in Gra sitz / 
Böh men

²

90. Ge burts tag    
LES CO, Lisa
Schau spie le rin; Sän ge rin

geb. im Fe bru ar 1915 in Ber lin 
gest. 26. De zem ber 2003 in Los An ge les,
Ca.

²

90. Ge burts tag    
LE WIS, Ant ho ny
Di ri gent

geb. 2. März 1915 in Ber mu da (GB)
gest. 5. Juni 1983 in Has le me re / Sur rey

²

125. Ge burts tag   
LHE VIN NE, Ro si na
Pia nis tin

geb. 28. März 1880 in Kiew 
gest. 9. No vem ber 1976 in Glen da le, Ca.

²

90. Ge burts tag    
LI VINGS TON, Jay
Kom po nist; Tex ter; Pia nist; Re por ter

geb. 28. März 1915 in McDo nald, Pa.
gest. 17. Ok to ber 2001 in Los An ge les,
Ca. 

²

90. Ge burts tag    
LÖFF LER, Wil li
Pia nist; Kom po nist

geb. im Jah re 1915  

²

65. Ge burts tag    
LÓ PEZ CO BOS, Je sús
Di ri gent

geb. 25. Fe bru ar 1940 in Toro / Za mo ra
(E)

²

60. Ge burts tag    
LO RENZ, Sieg fried
Ba ri ton

geb. im Jah re 1945 in Ber lin 

²

75. Ge burts tag    
MAA ZEL, Lo rin
Di ri gent; Kom po nist; Gei ger

geb. 6. März 1930 in Neuil ly-sur-Sei ne
bei Pa ris 

²

100. Ge burts tag   
15. To des tag      
MAD SEN, Ma ria Mad len
Sop ra nis tin; Schau spie le rin; Sou bret te

geb. 23. März 1905 in Kre feld 
gest. 7. Fe bru ar 1990 in Frank furt am
Main

²

80. Ge burts tag    
MA LEC, Ivo
Kom po nist

geb. 30. März 1925 in Za greb 

²

PER SO NEN 17

Hinweisdienst Musik 1/2005



25. To des tag      
MAN TO VA NI, An nun cio
Di ri gent; Gei ger

geb. 15. No vem ber 1905 in Ve ne dig
gest. 30. März 1980 in Tun brid ge Wells

²

60. Ge burts tag    
MAR LEY, Bob
Reg gae-Mu si ker

geb. 6. Fe bru ar 1945 in Rho den Hall, St. 
Anns (JA)
gest. 11. Mai 1981 in Mia mi, Fla.

²

95. Ge burts tag    
MAR TI NON, Jean
Kom po nist; Di ri gent

geb. 10. Ja nu ar 1910 in Lyon 
gest. 1. März 1976 in Pa ris 

²

10. To des tag      
MATA, Edu ar do
Di ri gent; Kom po nist

geb. 5. Sep tem ber 1942 in Me xi co City 
gest. 4. Ja nu ar 1995 in Xochi te pec / 
Mo re los (MEX)

²

20. To des tag      
MA TA CIC, Lov ro von
Di ri gent

geb. 14. Fe bru ar 1899 in Su sak  
gest. 4. Ja nu ar 1985 in Za greb 

²

1. To des tag       
MAY, Wil li am E. "Bil ly"
Kom po nist; Band lea der; Jazztrom pe ter

geb. 10. No vem ber 1916 in Pitts burgh,
Pa.
gest. 22. Ja nu ar 2004 in San Juan 
Ca pi stra no, Ca.

²

65. Ge burts tag    
ME DEK, Tilo
Kom po nist

geb. 22. Ja nu ar 1940 in Jena 

²

125. Ge burts tag   
MEDT NER, Ni ko laj
Kom po nist; Pia nist

geb. 5. Ja nu ar 1880 in Mos kau 
gest. 13. No vem ber 1951 in Lon don 

²

70. Ge burts tag    
MIL NES, Sher rill
Ba ri ton

geb. 10. Ja nu ar 1935 in Downers Gro ve,
Ill. 

²

80. Ge burts tag    
MÖCKL, Franz
Kom po nist; Kla ri net tist 

geb. 2. Fe bru ar 1925 in Ber nau / Böh men

²

85. Ge burts tag    
MOL LET, Pier re
Ba ri ton 

geb. 23. März 1920 in Neu châ tel 

²

80. Ge burts tag    
MOO DY, James
Jazzsa xo pho nist; Kom po nist

geb. 26. Fe bru ar 1925 in Sav an nah, Ga.

²

150. Ge burts tag   
MÜ CKEN BER GER, Hil mar
Kom po nist

geb. 26. Ja nu ar 1855 in Ei bens tock /
Erz ge bir ge
gest. 14. Mai 1937 in Plau en / Vogt land

²

18 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



75. Ge burts tag    
MÜHL BRADT, Horst
Kom po nist; Be ar bei ter; Pia nist

geb. 18. Ja nu ar 1930 in Ber lin 

²

100. Ge burts tag   
MÜL LER, Sig frid Wal ther
Kom po nist

geb. 11. Ja nu ar 1905 in Plau en
gest. 2. No vem ber 1946 bei Baku 
(Aser beid schan)

²

95. Ge burts tag    
MÜL LER-LAM PERTZ, Ri chard
Di ri gent; Kom po nist

geb. 29. März 1910  
gest. 23. Sep tem ber 1982 in Lü ne burg 

²

80. Ge burts tag    
NI KO LOW, Ni ko la
Te nor; Re gis seur

geb. 23. März 1925 in So fia 

²

65. Ge burts tag    
NIMS GERN, Sieg mund
Bass ba ri ton

geb. 14. Ja nu ar 1940 in St. Wen del / Saar

²

1. To des tag       
NOU GA RO, Clau de
Sän ger; Kom po nist; Tex ter

geb. 9. Sep tem ber 1929 in Tou lou se 
gest. 4. März 2004 in Pa ris 

²

50. Ge burts tag    
OBST, Mi cha el
Kom po nist

geb. im Jah re 1955 in Frank furt am Main

²

50. Ge burts tag    
OOS TEN, Ben van
Or ga nist

geb. im Jah re 1955 in Den Haag 

²

20. To des tag      
OR MAN DY, Eu ge ne
Di ri gent

geb. 18. No vem ber 1899 in Bu da pest 
gest. 12. März 1985 in Phi la del phia, Pa.

²

65. Ge burts tag    
PAM PUCH, Hel mut
Te nor

geb. im Jah re 1940 in Groß mah len dorf

²

75. Ge burts tag    
PAP PERT, Ro bert
Kom po nist

geb. 12. Fe bru ar 1930 in Hau sen 

²

10. To des tag      
PAR SONS, Ge of frey
Pia nist

geb. 15. Juni 1929 in Syd ney 
gest. 26. Ja nu ar 1995 in Lon don 

²

65. Ge burts tag    
PEI XIN HO, Jor ge
Kom po nist

geb. 20. Ja nu ar 1940 in Mon ti jo bei 
Lis sa bon 
gest. 30. Juni 1995 in Lis sa bon 

²

70. Ge burts tag    
PE RET
Sän ger

geb. 24. März 1935 in Ma ta ró bei 
Bar ce lo na 

²

PER SO NEN 19

Hinweisdienst Musik 1/2005



75. Ge burts tag    
PE TRO VICS, Emil
Kom po nist

geb. 9. Fe bru ar 1930 in Na gy becske rek
(YU)

²

85. Ge burts tag    
PE TROW, Iwan
Bass 

geb. 23. Fe bru ar 1920 in Ir kutsk 

²

80. Ge burts tag    
PHI LIP POT, Mi chel-Paul
Kom po nist; Schrift stel ler

geb. 2. Fe bru ar 1925 in Ver zy (F)
gest. 28. Juli 1996 in Vin cen nes bei 
Pa ris

²

80. Ge burts tag    
PI LARCZYK, Hel ga Ka tha ri na
Sop ra nis tin

geb. 12. März 1925 in Schö nin gen bei
Helms tedt 

²

65. Ge burts tag    
PIRCH NER, Wer ner
Vi bra pho nist; Kom po nist; Jazzmu si ker

geb. 13. Fe bru ar 1940 in Hall / Ti rol 
gest. 10. Au gust 2001 in Inns bruck 

²

100. Ge burts tag   
PIZ ZI NI, Car lo Al ber to
Kom po nist; Di ri gent

geb. 22. März 1905 in Rom 
gest. im Jah re 1981 in Rom 

Kei ne Nach wei se 

²

125. Ge burts tag   
PRA TEL LA, Fran ces co
Kom po nist 

geb. 1. Fe bru ar 1880 in Lugo di Ro mag na
gest. 17. Mai 1955 in Ra ven na 

²

60. Ge burts tag    
PRÉ, Jac que li ne du
Cel lis tin

geb. 26. Ja nu ar 1945 in Ox ford 
gest. 19. Ok to ber 1987 in Lon don 

²

70. Ge burts tag    
PRES LEY, El vis
Sän ger; Schau spie ler

geb. 8. Ja nu ar 1935 in East Tu pe lo, Miss.
gest. 16. Au gust 1977 in Mem phis, Ten.

²

95. Ge burts tag    
PUIG-RO GET, Hen riet te
Pia nis tin; Or ga nis tin; Kom po nis tin

geb. 9. Ja nu ar 1910 in Bas tia / Kor si ka
gest. im Jah re 1992 in Pa ris 

²

100. Ge burts tag   
QUANZ, Wil li bald
Kom po nist; Pia nist

geb. 19. Fe bru ar 1905 in Frank furt am
Main
gest. 9. Mai 1980 in Ber gisch-Glad bach

²

60. Ge burts tag    
RA BI NO WITSCH, Alex an der
Kom po nist; Pia nist

geb. 30. März 1945 in Mos kau 

²

20 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



50. Ge burts tag    
RATT LE, Si mon
Di ri gent

geb. 19. Ja nu ar 1955 in Li ver pool 

²

75. Ge burts tag    
RAU, Fritz
Kon zert agent

geb. 9. März 1930 in Pforz heim 

²

95. Ge burts tag    
RAUS NITZ, Jen ny
Ka ba ret tis tin; Sän ge rin

geb. 21. März 1910 in Ba den bei Wien 
gest. 21. Ok to ber 1988 in Biel 

²

85. Ge burts tag    
REH FELD, Kurt
Kom po nist; Be ar bei ter; Di ri gent

geb. 14. Ja nu ar 1920 in Auf hau sen 

²

95. Ge burts tag    
REIN HARDT, Djan go
Jazzgi tar rist

geb. 23. Ja nu ar 1910 in Li ver chies (B)
gest. 16. Mai 1953 in Fon tai ne bleau 

²

55. Ge burts tag    
REI SER, Rio
Kom po nist; Sän ger

geb. 9. Ja nu ar 1950 in Ber lin 
gest. 20. Au gust 1996 in Nie büll 

²

75. Ge burts tag    
RICH TER, Pe ter
Kom po nist; Di ri gent 

geb. 25. März 1930 in Prag 

²

90. Ge burts tag    
RICH TER, Swja tos law
Pia nist

geb. 20. März 1915 in Schi to mir (UA)
gest. 1. Au gust 1997 in Mos kau 

²

100. Ge burts tag   
RO BERTS, Al lan
Kom po nist; Tex ter; Pia nist

geb. 12. März 1905 in Broo klyn, N.Y.
gest. 14. Ja nu ar 1966 in Hol ly wood, Ca.

²

80. Ge burts tag    
RÖHL, Uwe
Kom po nist 

geb. 16. Fe bru ar 1925 in Hu sum 

²

60. Ge burts tag    
RÖ SEL, Pe ter
Pia nist

geb. 2. Fe bru ar 1945 in Dres den

²

70. Ge burts tag    
RO GERS, Ni gel
Te nor

geb. im Jah re 1935 in Wel ling ton 

²

70. Ge burts tag    
RON NE FELD, Pe ter
Kom po nist; Pia nist; Di ri gent

geb. 26. Ja nu ar 1935 in Dres den 
gest. 6. Au gust 1965 in Kiel 

²

75. Ge burts tag    
ROOY EN, Ack van
Jazzflü gel hor nist

geb. 1. Ja nu ar 1930 in Den Haag 

²

PER SO NEN 21

Hinweisdienst Musik 1/2005



90. Ge burts tag    
RO SEN BERG, Wolf 
Kom po nist 

geb. 17. Ja nu ar 1915 in Frank furt am
Main  

²

10. To des tag      
RU DOLF, Max
Di ri gent

geb. 15. Juni 1902 in Frank furt am Main
gest. 28. Fe bru ar 1995 in Phi la del phia,
Pa.

²

75. Ge burts tag    
RÜHM, Ger hard
Schrift stel ler; Kom po nist

geb. 12. Fe bru ar 1930 in Wien 

²

95. Ge burts tag       
SAIS, Tat ja na
Chan son nie re; Schau spi ele rin;
Kabarettistin

geb. 28. Ja nu ar 1910 in Frank furt am
Main
gest. 26. Fe bru ar 1981 in Ber lin 

²

100. Ge burts tag   
SCEL SI, Gia cin to
Kom po nist

geb. 8. Ja nu ar 1905 in La Spe zia (I)
gest. 9. Au gust 1988 in Rom 

²

85. Ge burts tag    
SCHACHT NER, Heinz
Trom pe ter

geb. 14. Ja nu ar 1920 in Ei chen dorf

²

75. Ge burts tag    
SCHENK, Man fred
Bass

geb. 23. Ja nu ar 1930 in Stutt gart 
gest. 13. De zem ber 1999 in Frank furt
am Main 

²

75. Ge burts tag    
SCHIP PERS, Tho mas
Di ri gent

geb. 9. März 1930 in Ka la ma zoo, Mich.
gest. 16. De zem ber 1977 in New York 

²

75. Ge burts tag    
SCHNE BEL, Die ter
Kom po nist; Theo lo ge

geb. 14. März 1930 in Lahr / Ba den 

²

65. Ge burts tag    
SCHÖ NE, Wolf gang
Bass ba ri ton

geb. 9. Fe bru ar 1940 in Bad 
Gan ders heim / Harz 

²

70. Ge burts tag    
SCHWENK, Georg
Kom po nist; Ar ran geur

geb. 21. März 1935 in Mün chen 

²

70. Ge burts tag    
SE BON, Karl-Bern hard
Flö tist

geb. 6. März 1935
gest. 1. April 1994 in Ber lin 

²

70. Ge burts tag    
SEE LOS, Am bros
Kla ri net tist; Kom po nist

geb. 30. Ja nu ar 1935 in Tö ging / Inn 

²

22 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



100. Ge burts tag   
SENFF, Ernst
Chor lei ter; Di ri gent

geb. 26. Ja nu ar 1905 in Darms tadt 
gest. 21. März 2001 in Ber lin 

²

60. Ge burts tag    
STEIN BERG, Pin chas
Di ri gent

geb. 12. Fe bru ar 1945 in New York 

²

60. Ge burts tag    
STE WART, Rod
Sän ger

geb. 10. Ja nu ar 1945 in Lon don 

²

95. Ge burts tag    
STRAUSS, Edu ard S.
Di ri gent; Kom po nist

geb. 24. März 1910 in Wien 
gest. 6. April 1969 in Wien 

²

90. Ge burts tag    
SU RI ÑACH, Car los
Kom po nist

geb. 4. März 1915 in Bar ce lo na 
gest. 12. No vem ber 1997  

²

10. To des tag      
SU TER MEIS TER, Hein rich
Kom po nist

geb. 12. Au gust 1910 in Feu ert ha len /
Schaff hau sen 
gest. 16. März 1995 in Vaux-sur-Mor ges / 
Kan ton Waadt

²

65. Ge burts tag    
SZEN KAR, Clau dio
Ar ran geur; Kom po nist

geb. 1. Ja nu ar 1940 in Rio de Ja nei ro 
gest. im Jah re 2002  

²

75. Ge burts tag    
TA CHE ZI, Her bert
Or ga nist; Cem ba list; Kom po nist

geb. 12. Fe bru ar 1930 in Wien 

²

500. Ge burts tag   
TAL LIS, Tho mas
Kom po nist

geb. im Jah re 1505 in Kent (?) 
gest. 23. No vem ber 1585 in Green wich 

²

70. Ge burts tag    
TAL VE LA, Mart ti
Bass

geb. 4. Fe bru ar 1935 in Hii to la (SF)
gest. 22. Juli 1989 in Juva bei Mik ke li (SF)

²

70. Ge burts tag    
THI RY, Louis
Or ga nist

geb. 15. Fe bru ar 1935 in Flé vil le bei
Nan cy 

²

55. Ge burts tag    
THORN TON, Bar ba ra
Sän ge rin; Chorleiterin 

geb. im Jah re 1950 in New Jer sey 
gest. 8. No vem ber 1998 in Köln 

²

PER SO NEN 23

Hinweisdienst Musik 1/2005



100. Ge burts tag   
TIP PETT, Mi cha el
Kom po nist; Di ri gent

geb. 2. Ja nu ar 1905 in Lon don 
gest. 8. Ja nu ar 1998 in Lon don 

²

85. Ge burts tag    
TRÄ DER, Wil li
Di ri gent

geb. 24. März 1920 in Ber lin 
gest. 12. No vem ber 1981 in Han no ver 

²

100. Ge burts tag   
TRAPP, Ma ria Au gus ta von
Chor lei te rin; Mu si ke rin; Schrift stel le rin

geb. 26. Ja nu ar 1905 in Wien 
gest. 28. März 1987 in Mor ris vil le, Vt.

Kei ne Nach wei se 

²

80. Ge burts tag       
TRÖG NER, Wer ner
Ka ba ret tist; Sän ger 

geb. 13. Ja nu ar 1925 in Ber lin 

²

85. Ge burts tag    
URY, Pe ter
Kom po nist; Or ga nist 

geb. im Jah re 1920 in Ulm 
gest. 20. Sep tem ber 1979 

Kei ne Nach wei se 

²

400. To des tag     
VEC CHI, Ora zio
Kom po nist

geb. im De zem ber 1550 in Mo de na 
gest. 19. Fe bru ar 1605 in Mo de na 

²

60. Ge burts tag    
VEEN, Her man van
Kom po nist; Tex ter; Sän ger; 
Schau spie ler; Re gis seur; Autor

geb. 14. März 1945 in Ut recht 

²

60. Ge burts tag    
VE SA LA, Ed ward "Mart ti"
Jazzmu si ker; Kom po nist

geb. 15. Fe bru ar 1945 in Män ty har ju (SF)
gest. 4. De zem ber 1999 in Hel sin ki 

²

85. Ge burts tag    
WAR FIELD, Wil li am
Schau spie ler; Ba ri ton

geb. 22. Ja nu ar 1920 in West He le na,
Ark.
gest. 25. Au gust 2002 in Chi ca go, Ill.

²

70. Ge burts tag    
WAT SON, John ny "Gui tar"
Kom po nist; Gi tar rist

geb. 3. Fe bru ar 1935 in Hous ton, Tex.
gest. 17. Mai 1996 in Yo ko ha ma 

²

65. Ge burts tag    
WE BER, Eber hard
Kom po nist; Bas sist

geb. 22. Ja nu ar 1940 in Stutt gart 

²

65. Ge burts tag    
WE FEL MEY ER, Bernd
Di ri gent; Kom po nist

geb. 16. März 1940 in Ber lin 

²

24 PER SO NEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



90. Ge burts tag    
WEIL LE, Ben ny de
Band lea der; Kla ri net tist; Or ches ter lei ter

geb. 6. März 1915 in Lü beck 
gest. 17. De zem ber 1977 in Wes ter land / 
Sylt

²

80. Ge burts tag    
WEI NER, Stan ley
Kom po nist; Di ri gent; Gei ger

geb. 27. Ja nu ar 1925 in Bal ti mo re, Md.
gest. 20. März 1991 in Brüs sel 

²

70. Ge burts tag    
WEISS, Man fred
Kom po nist

geb. 12. Fe bru ar 1935 in Nies ky / Lau sitz

²

125. To des tag     
WIE NI AWSKI, Hen ryk
Kom po nist; Gei ger 

geb. 10. Juli 1835 in Lu blin 
gest. 31. März 1880 in Mos kau 

²

85. Ge burts tag    
WIN SCHER MANN, Hel mut
Oboist; Di ri gent; Be ar bei ter

geb. 22. März 1920 in Mül heim / Ruhr 

²

100. Ge burts tag   
WOLFF, Ernst
Di ri gent; Sän ger; Pia nist 

geb. 1. März 1905 in Ba den-Ba den 

²

80. Ge burts tag    
WOO DY ARD, Samu el "Sam"
Jazzschlag zeu ger

geb. 7. Ja nu ar 1925 in Eli za beth, N.J.
gest. 20. Sep tem ber 1988 in Pa ris 

²

10. To des tag      
WÜRZ, An ton
Kom po nist

geb. 14. Juli 1903 in Mün chen 
gest. im Jah re 1995  

²

250. Ge burts tag   
WUN DER LICH, Jo hann Georg
Kom po nist; Flö tist

geb. im Fe bru ar 1755 in Bay reuth
gest. im Jah re 1819 in Pa ris 

²

85. Ge burts tag    
ZA CHA RI AS, Hel mut
Gei ger; Di ri gent; Kom po nist

geb. 27. Ja nu ar 1920 in Ber lin 
gest. 28. Fe bru ar 2002 in As co na 

²

100. Ge burts tag   
ZAN DER, Hans
Kom po nist

geb. 20. Fe bru ar 1905 in Dan zig
gest. 5. Mai 1985 in Le ver ku sen 

²

PER SO NEN 25

Hinweisdienst Musik 1/2005



75. Jah res tag 
ABRA HAM, Paul  
Vik to ria und ihr Hu sar 
Ope ret te  

21. Fe bru ar 1930 in Bu da pest, 
Haupt städ ti sches Ope ret ten thea ter

²

75. Jah res tag 
BAR TÓK, Béla  
20 un ga ri sche Volks lie der, Sz 92 
für Sing stim me und Kla vier 

30. Ja nu ar 1930 in Bu da pest

²

100. Jah res tag 
BER WALD, Franz  
Sin fo nie Nr. 3 C-Dur 
10. Ja nu ar 1905 in Stoc kholm

²

175. Jah res tag 
CHO PIN, Fré dé ric  
Kon zert F-Moll, op. 21 
für Kla vier und Or ches ter 

17. März 1830 in War schau

²

175. Jah res tag 
CHO PIN, Fré dé ric  
Gro ße Fan ta sie über pol ni sche Wei sen
A-Dur, op. 13 
für Kla vier und Or ches ter 

17. März 1830 in War schau, Na tio nal -
thea ter

²

20. Jah res tag 
DDR: Sem per oper in Dres den 
wie der er öff net 
13. Fe bru ar 1985

²

100. Jah res tag 
GLA SU NOW, Alex an der  
Kon zert A-Moll, op. 82 
für Vio li ne und Or ches ter 

4. März 1905 in St. Pe ters burg

²

250. Jah res tag 
GRAUN, Carl Hein rich  
Mon te zu ma 
Oper  

6. Ja nu ar 1755 in Ber lin, Hof thea ter

²

75. Jah res tag 
HIN DE MITH, Paul  
Kon zert mu sik, op. 48 
für Vio la und grö ße res Kam mer or ches ter
1. Fas sung

28. März 1930 in Ham burg

²

300. Jah res tag 
HÄN DEL, Georg Fried rich  
Der in Kro nen er lang te Glücks wech sel 
oder Al mi ra, Kö ni gin von Kas ti lien
HWV 1 
Oper  

8. Ja nu ar 1705 in Ham burg, Thea ter am 
Gän se markt

²

125. Jah res tag 
INDY, Vin cent d’  
Wal lens teins Tod 
Sin fo ni sche Dich tung 

31. März 1880 in Pa ris, Con certs 
Pas de loup

²

Hinweisdienst Musik 1/2005

UR AUF FÜH RUN GEN



150. Jah res tag 
LISZT, Franz  
Kon zert Nr. 1 Es-Dur, HS 124 
für Kla vier und Or ches ter 

17. Fe bru ar 1855 in Wei mar, Schloß

²

20. Jah res tag 
LLOYD WEB BER, An drew  
Re quiem 
24. Fe bru ar 1985 in New York, 
St. Tho mas-Church

²

100. Jah res tag 
MAH LER, Gus tav  
Kin der to ten lie der 
Zyk lus für Sing stim me und Or ches ter 

29. Ja nu ar 1905 in Wien

²

20. Jah res tag 
PÄRT, Arvo  
Te Deum 
für drei Chö re, Streich or ches ter, prä pa -
rier tes Kla vier und Ton band mit auf ge -
spiel ter Wind har fe 
Auf trags werk des WDR 

19. Ja nu ar 1985 in Köln, Funk haus

²

125. Jah res tag 
SAINT-SA ËNS, Ca mil le  
Kon zert Nr. 2 C-Dur, op. 58 
für Vio li ne und Or ches ter 

13. Fe bru ar 1880 in Pa ris

²

100. Jah res tag 
SCHÖN BERG, Ar nold  
Pel le as und Me li san de, op. 5 
Sin fo ni sche Dich tung 

25. Ja nu ar 1905 in Wien, 
Mu sik ver eins saal

²

175. Jah res tag 
SCHU BERT, Franz  
Der Hirt auf dem Fel sen, op. posth.
129, D 965 
für Sing stim me, Kla ri net te und Kla vier 

Im März 1830 in Riga

²

100. Jah res tag 
SI BE LI US, Jean  
Pel lé as et Mé li san de, op. 46 
Sui te für Or ches ter 

17. März 1905 in Hel sin ki, 
Schwe di sches Thea ter

²

100. Jah res tag 
ZEM LINS KY, Alex an der von  
Die See jung frau 
Sin fo ni sche Dich tung 

25. Ja nu ar 1905 in Wien, Kon zert haus

²

27 UR AUF FÜH RUN GEN

Hinweisdienst Musik 1/2005



Im Jahre 

1505 TALLIS, Thomas
Komponist
500. Geburtstag 23

1880 GABOR, Arnold
Bariton
125. Geburtstag 11

1905 HATLEY, Thomas Marvin
Komponist
100. Geburtstag 13

1910 GLANZBERG, Norbert
Komponist
95. Geburtstag 11

1915 LÖFFLER, Willi
Pianist; Komponist
90. Geburtstag 17

1915 FÉNELON, Fania
Sopranistin; Pianistin
90. Geburtstag 10

1920 URY, Peter
Komponist; Organist 
85. Geburtstag 24

1925 COOK, Willie
Jazztrompeter
80. Geburtstag 8

1930 BORWITZKY, Ottomar
Cellist
75. Geburtstag 6

1930 HEINDRICHS, Heinz-Albert
Komponist
75. Geburtstag 13

1930 KOBAYASHI, Ken-Ichiro
Dirigent
75. Geburtstag 16

1930 LANGFORD, Gordon
Komponist; Arrangeur; Dirigent
75. Geburtstag 16

1930 BURMEISTER, Annelies
Altistin
75. Geburtstag 7

1935 ROGERS, Nigel
Tenor
70. Geburtstag 21

1940 HUPPERTSBERG, Agi
Jazzpianist
65. Geburtstag 15

1940 PAMPUCH, Helmut
Tenor
65. Geburtstag 19

1940 LEIMERT, Volkmar
Komponist; Dramaturg
65. Geburtstag 17

1945 LORENZ, Siegfried
Bariton
60. Geburtstag 17

1945 JUROWSKI, Michail
Dirigent
60. Geburtstag 15

1945 HORN, Volker
Tenor
60. Geburtstag 14

1950 THORNTON, Barbara
Sängerin; Chorleiterin
55. Geburtstag 23

1955 OBST, Michael
Komponist
50. Geburtstag 19

1955 BEAUX ARTS TRIO
50. Gründungstag 5

1955 OOSTEN, Ben van
Organist
50. Geburtstag 19

1995 FROMM, Herbert
Pianist
10. Todestag 11

Hinweisdienst Musik 1/2005

CHRO NO LO GIE



1995 WÜRZ, Anton
Komponist
10. Todestag 25

2000 COOK, Willie
Jazztrompeter
5. Todestag 8

2004 GUILLEAUME, Margot
Sopranistin
1. Todestag 12

JANUAR 

1. Januar 

1780 KREBS, Johann Ludwig
Komponist; Organist
225. Todestag 16

1925 BASNER, Venjamin
Komponist
80. Geburtstag 4

1930 HEIDER, Werner
Komponist; Dirigent; Pianist
75. Geburtstag 13

1930 ROOYEN, Ack van
Jazzflügelhornist
75. Geburtstag 22

1940 SZENKAR, Claudio
Arrangeur; Komponist
65. Geburtstag 23

1945 BALDIN, Aldo
Tenor
60. Geburtstag 4

1980 DEUTSCH, Adolph
Komponist; Dirigent
25. Todestag 9

2. Januar 

1905 TIPPETT, Michael
Komponist; Dirigent
100. Geburtstag 24

1925 HEYME, Arthur
Oboist; Komponist; Arrangeur
80. Geburtstag 13

3. Januar 

1905 HUEBNER, Manfred
Bassbariton
100. Geburtstag 14

4. Januar 

1930 GABOS, Gábor
Pianist
75. Geburtstag 11

29 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1985 MATACIC, Lovro von
Dirigent
20. Todestag 18

1995 MATA, Eduardo
Dirigent; Komponist
10. Todestag 18

5. Januar 

1880 MEDTNER, Nikolaj
Komponist; Pianist
125. Geburtstag 18

1920 BENEDETTI MICHELANGELI,
Arturo
Pianist
85. Geburtstag 5

6. Januar 

1755 GRAUN, Carl Heinrich 
Montezuma (Oper)
250. Jahrestag 26

7. Januar 

1925 WOODYARD, Samuel "Sam"
Jazzschlagzeuger
80. Geburtstag 25

1945 FISCHER, Rudolf
Bandleader; Komponist; Arrangeur 
60. Geburtstag 10

8. Januar 

1705 HÄNDEL, Georg Friedrich 
Der in Kronen erlangte
Glückswechsel oder Almira, Königin
von Kastilien HWV 1 (Oper)
300. Jahrestag 26

1830 BÜLOW, Hans von
Dirigent; Pianist
175. Geburtstag 7

1880 KURT, Melanie
Sopranistin
125. Geburtstag 16

1905 SCELSI, Giacinto
Komponist
100. Geburtstag 22

1915 DÖNCH, Karl
Bassbariton; Intendant
90. Geburtstag 9

1935 PRESLEY, Elvis
Sänger; Schauspieler
70. Geburtstag 20

9. Januar 

1910 PUIG-ROGET, Henriette
Pianistin; Organistin; Komponistin
95. Geburtstag 20

1940 BOYD, Jimmy
Sänger
65. Geburtstag 6

1950 REISER, Rio
Komponist; Sänger
55. Geburtstag 21

1950 CORONA, Manuel
Komponist; Gitarrist
55. Todestag 8

10. Januar 

1905 BERWALD, Franz 
Sinfonie Nr. 3 C-Dur
100. Jahrestag 26

1910 MARTINON, Jean
Komponist; Dirigent
95. Geburtstag 18

1915 DIXON, Dean
Dirigent 
90. Geburtstag 9

1935 KATZER, Georg
Komponist; Pianist
70. Geburtstag 15

1935 MILNES, Sherrill
Bariton
70. Geburtstag 18

1945 STEWART, Rod
Leadsänger
60. Geburtstag 23

CHRO NO LO GIE 30

Hinweisdienst Musik 1/2005



11. Januar 

1905 MÜLLER, Sigfrid Walther
Komponist
100. Geburtstag 19

12. Januar 

1910 GUILLEAUME, Margot
Sopranistin
95. Geburtstag 12

1925 GIERSTER, Hans
Dirigent
80. Geburtstag 11

13. Januar 

1905 HUMPHREY, Percy
Jazztrompeter
100. Geburtstag 14

1925 TRÖGNER, Werner
Kabarettist; Sänger
80. Geburtstag 24

14. Januar 

1920 REHFELD, Kurt
Komponist; Bearbeiter; Dirigent
85. Geburtstag 21

1920 SCHACHTNER, Heinz
Trompeter
85. Geburtstag 22

1925 HOFFMAN, Grace
Altistin; Mezzosopranistin
80. Geburtstag 14

1940 NIMSGERN, Siegmund
Bassbariton
65. Geburtstag 19

15. Januar 

1830 FAURE, Jean-Baptiste
Komponist; Bariton
175. Geburtstag 10

1880 BESEKIRSKIJ, Wassilij
Geiger
125. Geburtstag 6

1930 CHAPUIS, Michel
Organist
75. Geburtstag 7

1935 FRAGER, Malcolm
Pianist
70. Geburtstag 10

1945 ANDERS, Christian
Komponist; Sänger
60. Geburtstag 3

16. Januar 

1905 HALFFTER, Ernesto
Komponist; Dirigent
100. Geburtstag 12

1930 ALZNER, Claudius
Komponist
75. Geburtstag 3

17. Januar 

1910 CATLETT, Sidney "Big Sid"
Jazzschlagzeuger
95. Geburtstag 7

1915 ROSENBERG, Wolf
Komponist
90. Geburtstag 22

1935 ALLERS, Hans-Günther
Komponist 
70. Geburtstag 3

2000 JONES, Philip
Trompeter
5. Todestag 15

18. Januar 

1930 MÜHLBRADT, Horst
Komponist; Bearbeiter; Pianist
75. Geburtstag 19

19. Januar 

1920 CHAILLY, Luciano
Komponist
85. Geburtstag 7

1935 DMITRIJEW, Alexander
Dirigent
70. Geburtstag 9

31 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1955 RATTLE, Simon
Dirigent
50. Geburtstag 21

1985 PÄRT, Arvo 
Te Deum (für drei Chöre,
Streichorchester, präpariertes
Klavier und Tonband mit
aufgespielter Windharfe)
20. Jahrestag 27

20. Januar 

1855 CHAUSSON, Ernest
Komponist
150. Geburtstag 7

1935 BALASSA, Sándor
Komponist
70. Geburtstag 4

1940 PEIXINHO, Jorge
Komponist
65. Geburtstag 19

1980 BAUSZNERN, Dietrich Edler von
Komponist 
25. Todestag 5

21. Januar 

1980 HIDALGO, Elvira de
Sopranistin
25. Todestag 14

22. Januar 

1920 WARFIELD, William
Schauspieler; Bariton
85. Geburtstag 24

1920 JEDLICKA, Rudolf
Bariton
85. Geburtstag 15

1940 MEDEK, Tilo
Komponist
65. Geburtstag 18

1940 WEBER, Eberhard
Komponist; Bassist
65. Geburtstag 24

2004 MAY, William E. "Billy"
Komponist; Bandleader;
Jazztrompeter
1. Todestag 18

23. Januar 

1910 REINHARDT, Django
Jazzgitarrist
95. Geburtstag 21

1930 KLEINSCHUSTER, Erich
Posaunist; Komponist;
Produktionsleiter beim ORF
75. Geburtstag 16

1930 SCHENK, Manfred
Bass
75. Geburtstag 22

1935 HESS, Reimund
Musikredakteur; Komponist 
70. Geburtstag 13

1945 KERN, Renate
Sängerin
60. Geburtstag 15

24. Januar 

1705 FARINELLI
Soprankastrat
300. Geburtstag 10

1910 GRADENWITZ, Peter Emanuel
Komponist
95. Geburtstag 11

25. Januar 

1905 ZEMLINSKY, Alexander von 
Die Seejungfrau 
(Sinfonische Dichtung)
100. Jahrestag 27

1905 SCHÖNBERG, Arnold 
Pelleas und Melisande, op. 5
(Sinfonische Dichtung)
100. Jahrestag 27

26. Januar 

1855 MÜCKENBERGER, Hilmar
Komponist
150. Geburtstag 18

CHRO NO LO GIE 32

Hinweisdienst Musik 1/2005



1905 SENFF, Ernst
Chorleiter; Dirigent
100. Geburtstag 23

1905 TRAPP, Maria Augusta von
Chorleiterin; Musikerin;
Schriftstellerin
100. Geburtstag 24

1935 RONNEFELD, Peter
Komponist; Pianist; Dirigent
70. Geburtstag 21

1945 GUMPERT, Ulrich
Komponist; Pianist
60. Geburtstag 12

1945 PRÉ, Jacqueline du
Cellistin
60. Geburtstag 20

1975 DAL MONTE, Toti
Sopranistin
30. Todestag 8

1995 ALLERS, Franz
Dirigent
10. Todestag 3

1995 PARSONS, Geoffrey
Pianist
10. Todestag 19

27. Januar 

1915 BRYMER, Jack
Klarinettist
90. Geburtstag 6

1920 ZACHARIAS, Helmut
Geiger; Dirigent; Komponist
85. Geburtstag 25

1925 WEINER, Stanley
Komponist; Dirigent; Geiger
80. Geburtstag 25

2000 GULDA, Friedrich
Komponist; Pianist
5. Todestag 12

28. Januar 

1905 LANGE, Mathieu
Dirigent
100. Geburtstag 16

1910 SAIS, Tatjana
Chansonniere; Schauspielerin;
Kabarettistin
95. Geburtstag 22

1930 DESTINN, Emmy
Sopranistin
75. Todestag 9

1935 HRABOWSKIJ, Leonid
Komponist
70. Geburtstag 14

1980 EVANGELISTI, Franco
Komponist 
25. Todestag 10

29. Januar 

1905 MAHLER, Gustav 
Kindertotenlieder (Zyklus für
Singstimme und Orchester)
100. Jahrestag 27

1940 DIAZ, Justino
Bass
65. Geburtstag 9

30. Januar 

1920 JÁRDÁNYI, Pál
Komponist
85. Geburtstag 15

1930 BARTÓK, Béla 
20 ungarische Volkslieder, Sz 92
(für Singstimme und Klavier)
75. Jahrestag 26

1935 HOFFMANN, Ingfried
Jazzorganist; Jazzpianist;
Komponist; Produzent
70. Geburtstag 14

1935 SEELOS, Ambros
Klarinettist; Komponist
70. Geburtstag 22

33 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1935 BOETTCHER, Wolfgang
Cellist 
70. Geburtstag 6

1935 HAYES, Edward Brian “Tubby”
Jazzsaxophonist; Jazzflötist;
Jazzvibraphonist
70. Geburtstag 13

31. Januar 

1915 HACKETT, Robert Leo "Bobby"
Jazztrompeter; Jazzgitarrist
90. Geburtstag 12

1935 DIMOV, Bojidar
Komponist; Dirigent
70. Geburtstag 9

1940 IHME, Hans-Friedrich
Kantor; Komponist 
65. Geburtstag 15

FEBRUAR 

Im Februar

1755 WUNDERLICH, Johann Georg
Komponist; Flötist
250. Geburtstag 25

1915 LESCO, Lisa
Schauspielerin; Sängerin
90. Geburtstag 17

1. Februar 

1880 PRATELLA, Francesco
Komponist 
125. Geburtstag 20

1945 BUCK, Ole
Komponist
60. Geburtstag 7

2. Februar 

1925 MÖCKL, Franz
Komponist; Klarinettist 
80. Geburtstag 18

1925 PHILIPPOT, Michel-Paul
Komponist; Schriftsteller
80. Geburtstag 20

1945 RÖSEL, Peter
Pianist
60. Geburtstag 21

3. Februar 

1935 WATSON, Johnny "Guitar"
Komponist; Gitarrist
70. Geburtstag 24

4. Februar 

1915 HAGEN, Hans
Komponist; Dirigent
90. Geburtstag 12

1925 HIPP, Jutta
Komponistin; Pianistin; Malerin
80. Geburtstag 14

1935 TALVELA, Martti
Bass
70. Geburtstag 23

CHRO NO LO GIE 34

Hinweisdienst Musik 1/2005



2000 BERENDT, Joachim-Ernst
Jazzkritiker; Schriftsteller; Produzent
5. Todestag 5

5. Februar 

1935 FRANZEN, Hans
Bass
70. Geburtstag 11

6. Februar 

1945 MARLEY, Bob
Reggae-Musiker
60. Geburtstag 18

7. Februar 

1925 CONSTANT, Marius
Komponist; Dirigent
80. Geburtstag 8

1930 BAR-ILLAN, David
Pianist; Journalist
75. Geburtstag 4

1990 MADSEN, Maria Madlen
Sopranistin; Schauspielerin;
Soubrette
15. Todestag 17

8. Februar 

1925 BUNZ, Hans Günther
Komponist 
80. Geburtstag 7

9. Februar 

1930 PETROVICS, Emil
Komponist
75. Geburtstag 20

1940 SCHÖNE, Wolfgang
Bassbariton
65. Geburtstag 22

1960 DOHNÁNYI, Ernst von
Komponist; Pianist; Dirigent 
45. Todestag 9

10. Februar 

1910 CEBOTARI, Maria
Sopranistin
95. Geburtstag 7

1935 ANTONIOU, Theodor
Komponist
70. Geburtstag 3

11. Februar 

1830 HEISE, Peter Arnold
Komponist
175. Geburtstag 13

1980 GIESEN, Hubert
Pianist
25. Todestag 11

12. Februar 

1930 PAPPERT, Robert
Komponist
75. Geburtstag 19

1930 RÜHM, Gerhard
Schriftsteller; Komponist
75. Geburtstag 22

1930 TACHEZI, Herbert
Organist; Cembalist; Komponist 
75. Geburtstag 23

1935 WEISS, Manfred
Komponist
70. Geburtstag 25

1945 STEINBERG, Pinchas
Dirigent
60. Geburtstag 23

13. Februar 

1880 SAINT-SAËNS, Camille 
Konzert Nr. 2 C-Dur, op. 58 
(für Violine und Orchester)
125. Jahrestag 27

1930 ANSORGE, Conrad
Pianist; Komponist
75. Todestag 3

35 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1940 PIRCHNER, Werner
Vibraphonist; Komponist;
Jazzmusiker
65. Geburtstag 20

1985 DDR: Semperoper in Dresden
wiedereröffnet
20. Jahrestag 26

14. Februar 

1880 LABIA, Maria
Sopranistin
125. Geburtstag 16

15. Februar 

1805 BERTIN, Louise Angélique
Komponistin
200. Geburtstag 5

1905 ARLEN, Harold
Komponist
100. Geburtstag 4

1935 THIRY, Louis
Organist
70. Geburtstag 23

1945 VESALA, Edward "Martti"
Jazzmusiker; Komponist
60. Geburtstag 24

1965 COLE, Nat “King”
Jazzpianist; Sänger
40. Todestag 8

16. Februar 

1925 RÖHL, Uwe
Komponist 
80. Geburtstag 21

1945 ARENS, Rolf-Dieter
Pianist
60. Geburtstag 4

17. Februar 

1855 LISZT, Franz 
Konzert Nr. 1 Es-Dur, HS 124 
(für Klavier und Orchester)
150. Jahrestag 27

1905 JONES, Orville "Hoppy"
Jazzbassist; Sänger
100. Geburtstag 15

1935 BYLSMA, Anner
Cellist 
70. Geburtstag 7

18. Februar 

1920 FALCINELLI, Rolande
Komponistin; Organistin 
85. Geburtstag 10

1940 ANDRÉ, Fabrizio de
Liedermacher; Chansonier; Gitarrist
65. Geburtstag 3

1955 BAUMGARTNER, Roland
Komponist; Dirigent 
50. Geburtstag 4

19. Februar 

1605 VECCHI, Orazio
Komponist
400. Todestag 24

1905 QUANZ, Willibald
Komponist; Pianist
100. Geburtstag 20

1905 CONRAD, Doda
Bass 
100. Geburtstag 8

1945 DOMHARDT, Gerd
Komponist; Dirigent 
60. Geburtstag 9

1975 DALLAPICCOLA, Luigi
Komponist; Dirigent 
30. Todestag 8

20. Februar 

1905 ZANDER, Hans
Komponist
100. Geburtstag 25

1940 ESCHENBACH, Christoph
Pianist; Dirigent
65. Geburtstag 10

CHRO NO LO GIE 36

Hinweisdienst Musik 1/2005



1945 LEISTNER-MAYER, Roland
Komponist
60. Geburtstag 17

21. Februar 

1930 ABRAHAM, Paul 
Viktoria und ihr Husar (Operette)
75. Jahrestag 26

1955 GUNDERMANN, Gerhard
Baggerfahrer; Liedermacher
50. Geburtstag 12

22. Februar 

1920 HELLWIG, Maria
Volksmusik-Sängerin
85. Geburtstag 13

1955 CAPUANA, Maria
Altistin
50. Todestag 7

23. Februar 

1905 FROMM, Herbert
Pianist
100. Geburtstag 11

1920 PETROW, Iwan
Bass
85. Geburtstag 20

2000 HAZA, Ofra
Sängerin
5. Todestag 13

24. Februar 

1905 LANDRÉ, Guillaume
Komponist
100. Geburtstag 16

1985 LLOYD WEBBER, Andrew 
Requiem
20. Jahrestag 27

25. Februar 

1940 LÓPEZ COBOS, Jesús
Dirigent
65. Geburtstag 17

26. Februar 

1925 MOODY, James
Jazzsaxophonist; Komponist
80. Geburtstag 18

1930 BERMAN, Lazar
Pianist
75. Geburtstag 5

27. Februar 

1880 LAUTENSCHLÄGER, Willi
Komponist
125. Geburtstag 16

1905 KOCHNER, Walter
Tenor; Regisseur
100. Geburtstag 16

1930 BERGAMO, Petar
Komponist
75. Geburtstag 5

1935 FRENI, Mirella
Sopranistin
70. Geburtstag 11

1940 BRANDIN, Ruth
Sängerin
65. Geburtstag 6

28. Februar 

1925 ALONSO, Odón
Dirigent
80. Geburtstag 3

1935 HAUPT, Walter
Komponist; Dirigent; Regisseur
70. Geburtstag 13

1995 RUDOLF, Max
Dirigent
10. Todestag 24

37 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



MÄRZ 

Im März 

1605 BERTALI, Antonio
Geiger; Komponist
400. Geburtstag 5

1830 SCHUBERT, Franz 
Der Hirt auf dem Felsen, op. posth.
129, D 965 (für Singstimme,
Klarinette und Klavier)
175. Jahrestag 27

1. März 

1905 WOLFF, Ernst
Dirigent; Sänger; Pianist 
100. Geburtstag 25

1920 GOODMAN, Alfred Alexander
Komponist; Geiger; Schlagzeuger;
Arrangeur 
85. Geburtstag 11

1940 HANSMANN, Rotraud
Sopranistin
65. Geburtstag 13

2. März 

1905 BLITZSTEIN, Marc
Komponist
100. Geburtstag 6

1910 BLECH, Harry
Geiger; Dirigent
95. Geburtstag 6

1915 LEWIS, Anthony
Dirigent
90. Geburtstag 17

1920 CONZELMANN, Hans
Komponist
85. Geburtstag 8

3. März 

1905 BAYARDO, Lito
Komponist; Texter; Schauspieler;
Journalist; Sänger
100. Geburtstag 5

1925 BAUER, Vladimir
Bariton
80. Geburtstag 4

4. März 

1905 GLASUNOW, Alexander 
Konzert A-Moll, op. 82 
(für Violine und Orchester)
100. Jahrestag 26

1915 SURIÑACH, Carlos
Komponist
90. Geburtstag 23

2004 NOUGARO, Claude
Sänger; Komponist; Texter
1. Todestag 19

5. März 

1920 GOEBELS, Franzpeter
Pianist; Cembalist
85. Geburtstag 11

1925 BRYANT, Ivy James "Jimmy"
Gitarrist; Komponist
80. Geburtstag 6

6. März 

1915 WEILLE, Benny de
Bandleader; Klarinettist;
Orchesterleiter
90. Geburtstag 25

1915 BRELET, Gisèle
Pianistin 
90. Geburtstag 6

1925 ETZEL, Roy
Trompeter; Bandleader; Komponist
80. Geburtstag 10

1930 MAAZEL, Lorin
Dirigent; Komponist; Geiger
75. Geburtstag 17

1935 SEBON, Karl-Bernhard
Flötist
70. Geburtstag 22

CHRO NO LO GIE 38

Hinweisdienst Musik 1/2005



7. März 

1940 FIGUERAS, Montserrat
Sopranistin
65. Geburtstag 10

8. März 

1930 KELLNER, Lonny
Schauspielerin; Sängerin
75. Geburtstag 15

1955 BIRRENKOVEN, Willi
Tenor
50. Todestag 6

9. März 

1910 BARBER, Samuel
Komponist
95. Geburtstag 4

1930 RAU, Fritz
Konzertagent
75. Geburtstag 21

1930 SCHIPPERS, Thomas
Dirigent
75. Geburtstag 22

1945 EBSTEIN, Katja
Sängerin; Schauspielerin
60. Geburtstag 10

10. März 

1905 BERNIER, René
Komponist
100. Geburtstag 5

1915 GROVES, Charles
Dirigent
90. Geburtstag 12

11. März 

1920 CORDES, Marcel
Bariton
85. Geburtstag 8

1955 HAGEN, Nina
Sängerin
50. Geburtstag 12

12. März 

1905 ROBERTS, Allan
Komponist; Texter; Pianist
100. Geburtstag 21

1925 DELERUE, Georges
Komponist
80. Geburtstag 9

1925 PILARCZYK, Helga Katharina
Sopranistin
80. Geburtstag 20

1930 HAMMERSCHMID, Hans
Komponist; Arrangeur; Pianist
75. Geburtstag 13

1935 FRÉMY, Gérard
Pianist
70. Geburtstag 11

1940 JARREAU, Al
Jazzsänger; Popsänger
65. Geburtstag 15

1985 ORMANDY, Eugene
Dirigent
20. Todestag 19

13. März 

1930 ANDERSON, Liz
Komponistin
75. Geburtstag 3

1935 ARENA, Maurizio
Dirigent
70. Geburtstag 4

14. März 

1920 BERNETTE, Yara
Pianistin
85. Geburtstag 5

1930 SCHNEBEL, Dieter
Komponist; Theologe
75. Geburtstag 22

1930 FINSCHER, Ludwig
Musikwissenschaftler
75. Geburtstag 10

39 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1940 DALLAPOZZA, Adolf
Tenor
65. Geburtstag 9

1945 VEEN, Herman van
Komponist; Texter; Sänger;
Schauspieler; Regisseur; Autor
60. Geburtstag 24

2000 JÉRÔME, Charles
Sänger
5. Todestag 15

15. März 

1905 HILL, Bertha "Chippie"
Bluessängerin
100. Geburtstag 14

16. März 

1920 KEHR, Günter
Geiger; Dirigent
85. Geburtstag 15

1930 BANTER, Harald
Komponist; Dirigent; Produzent 
75. Geburtstag 4

1930 FLANAGAN, Tommy
Jazzpianist
75. Geburtstag 10

1930 HILSDORF, Hans
Dirigent; Pianist; Komponist
75. Geburtstag 14

1935 BERGANZA, Teresa
Mezzosopranistin
70. Geburtstag 5

1940 WEFELMEYER, Bernd
Dirigent; Komponist
65. Geburtstag 24

1995 SUTERMEISTER, Heinrich
Komponist
10. Todestag 23

17. März 

1830 CHOPIN, Frédéric 
Konzert F-Moll, op. 21 
(für Klavier und Orchester)
175. Jahrestag 26

1830 CHOPIN, Frédéric 
Große Fantasie über polnische
Weisen A-Dur, op. 13 
(für Klavier und Orchester)
175. Jahrestag 26

1905 SIBELIUS, Jean 
Pelléas et Mélisande, op. 46 
(Suite für Orchester)
100. Jahrestag 27

1930 ALLEN, Betty
Mezzosopranistin
75. Geburtstag 3

18. März 

1915 HALL, Al
Jazzbassist
90. Geburtstag 13

1920 GRUNERT, Alfons
Pianist; Komponist
85. Geburtstag 12

1925 BENOÎT, Jean-Christophe
Bariton; Komponist
80. Geburtstag 5

19. März 

1930 COLEMAN, Ornette
Jazzsaxophonist; Jazzkomponist
75. Geburtstag 8

20. März 

1915 RICHTER, Swjatoslaw
Pianist
90. Geburtstag 21

1945 EDINGER, Christiane
Geigerin
60. Geburtstag 10

21. März 

1905 KONETZNI, Hilde
Sopranistin 
100. Geburtstag 16

1910 RAUSNITZ, Jenny
Kabarettistin; Sängerin
95. Geburtstag 21

CHRO NO LO GIE 40

Hinweisdienst Musik 1/2005



1935 SCHWENK, Georg
Komponist; Arrangeur
70. Geburtstag 22

22. März 

1905 PIZZINI, Carlo Alberto
Komponist; Dirigent
100. Geburtstag 20

1920 WINSCHERMANN, Helmut
Oboist; Dirigent; Bearbeiter
85. Geburtstag 25

1925 HOFFNUNG, Gerard
Tubist; Komponist; Karikaturist
80. Geburtstag 14

1995 DRABEK, Kurt
Akkordeonist; Komponist; Dirigent
10. Todestag 9

1995 GARDENS, Helmut
Komponist
10. Todestag 11

23. März 

1905 MADSEN, Maria Madlen
Sopranistin; Schauspielerin;
Soubrette
100. Geburtstag 17

1905 ANDERSEN, Lale
Sängerin; Schauspielerin
100. Geburtstag 3

1920 MOLLET, Pierre
Bariton 
85. Geburtstag 18

1925 NIKOLOW, Nikola
Tenor; Regisseur
80. Geburtstag 19

24. März 

1910 CHAILLEY, Jacques
Komponist; Dirigent 
95. Geburtstag 7

1910 STRAUSS, Eduard S.
Dirigent; Komponist
95. Geburtstag 23

1920 TRÄDER, Willi
Dirigent
85. Geburtstag 24

1930 HALFFTER, Cristóbal
Komponist; Dirigent
75. Geburtstag 12

1935 PERET
Sänger
70. Geburtstag 19

25. März 

1905 HEINRICHS, Hans Lambert
Organist; Chorleiter 
100. Geburtstag 13

1930 RICHTER, Peter
Komponist; Dirigent 
75. Geburtstag 21

26. März 

1905 CLUYTENS, André
Dirigent
100. Geburtstag 8

1925 BOULEZ, Pierre
Musiktheoretiker; Dirigent;
Komponist
80. Geburtstag 6

1930 BAHNER, Gert
Dirigent; Pianist
75. Geburtstag 4

27. März 

1935 HOUTMANN, Jacques
Dirigent
70. Geburtstag 14

28. März 

1880 LHEVINNE, Rosina
Pianistin
125. Geburtstag 17

1910 HAKEN, Eduard
Bass
95. Geburtstag 12

41 CHRO NO LO GIE

Hinweisdienst Musik 1/2005



1915 LIVINGSTON, Jay
Komponist; Texter; Pianist; Reporter
90. Geburtstag 17

1925 KUHSE, Hanne-Lore
Sopranistin
80. Geburtstag 16

1930 HINDEMITH, Paul 
Konzertmusik, op. 48 (für Viola und
größeres Kammerorchester)
75. Jahrestag 26

1930 ASHLEY, Robert
Komponist
75. Geburtstag 4

29. März 

1910 MÜLLER-LAMPERTZ, Richard
Dirigent; Komponist
95. Geburtstag 19

1915 CHISHOLM, George
Jazzposaunist
90. Geburtstag 8

1920 CARACCIOLO, Franco
Dirigent
85. Geburtstag 7

1940 BOTSCHINSKY, Allan
Jazzmusiker; Komponist; Trompeter; 
Hornist
65. Geburtstag 6

1945 ANTONIC, Joze
Komponist
60. Geburtstag 3

30. März 

1925 MALEC, Ivo
Komponist
80. Geburtstag 17

1935 HOMBSCH, Hans
Posaunist; Komponist
70. Geburtstag 14

1945 CLAPTON, Eric
Gitarrist; Sänger
60. Geburtstag 8

1945 RABINOWITSCH, Alexander
Komponist; Pianist
60. Geburtstag 20

1980 MANTOVANI, Annuncio
Dirigent; Geiger
25. Todestag 18

31. März 

1880 INDY, Vincent d’ 
Wallensteins Tod 
(Sinfonische Dichtung)
125. Jahrestag 26

1880 WIENIAWSKI, Henryk
Komponist; Geiger 
125. Todestag 25

CHRO NO LO GIE 42

Hinweisdienst Musik 1/2005



Re gis ter A

Abraham, Paul 
Viktoria und ihr Husar 27

Allen, Betty 3
Allers, Franz 3
Allers, Hans-Günther 3
Alonso, Odón 3
Alzner, Claudius 3
Anders, Christian 3
Andersen, Lale 3
Anderson, Liz 3
André, Fabrizio de 3
Ansorge, Conrad 3
Antonic, Joze 3
Antoniou, Theodor 3
Arena, Maurizio 4
Arens, Rolf-Dieter 4
Arlen, Harold 4
Ashley, Robert 4

B

Bahner, Gert 4
Balassa, Sándor 4
Baldin, Aldo 4
Banter, Harald 4
Barber, Samuel 4
Bar-Illan, David 4
Bartók, Béla 

20 ungarische Volkslieder, Sz 92 27
Basner, Venjamin 4
Bauer, Vladimir 4
Baumgartner, Roland 4
Bausznern, Dietrich Edler von 5
Bayardo, Lito 5
Beaux Arts Trio 5
Benedetti Michelangeli, Arturo 5
Benoît, Jean-Christophe 5
Berendt, Joachim-Ernst 5
Bergamo, Petar 5
Berganza, Teresa 5
Berman, Lazar 5
Bernette, Yara 5
Bernier, René 5
Bertali, Antonio 5
Bertin, Louise Angélique 5
Berwald, Franz 

Sinfonie Nr. 3 C-Dur 27
Besekirskij, Wassilij 6
Birrenkoven, Willi 6
Blech, Harry 6

Blitzstein, Marc 6
Boettcher, Wolfgang 6
Borwitzky, Ottomar 6
Botschinsky, Allan 6
Boulez, Pierre 6
Boyd, Jimmy 6
Brandin, Ruth 6
Brelet, Gisèle 6
Bryant, Ivy James "Jimmy" 6
Brymer, Jack 6
Buck, Ole 7
Bülow, Hans von 7
Bunz, Hans Günther 7
Burmeister, Annelies 7
Bylsma, Anner 7

C

Capuana, Maria 7
Caracciolo, Franco 7
Catlett, Sidney "Big Sid" 7
Cebotari, Maria 7
Chailley, Jacques 7
Chailly, Luciano 7
Chapuis, Michel 7
Chausson, Ernest 7
Chisholm, George 8
Chopin, Frédéric 

Große Fantasie über polnische Weisen
A-Dur, op. 13  27
Konzert F-Moll, op. 21  27

Clapton, Eric 8
Cluytens, André 8
Cole, Nat "King" 8
Coleman, Ornette 8
Conrad, Doda 8
Constant, Marius 8
Conzelmann, Hans 8
Cook, Willie 8
Cordes, Marcel 8
Corona, Manuel 8

D

Dal Monte, Toti 8
Dallapiccola, Luigi 8
Dallapozza, Adolf 9
Delerue, Georges 9
Destinn, Emmy 9
Deutsch, Adolph 9
Diaz, Justino 9
Dimov, Bojidar 9

Hinweisdienst Musik 1/2005

RE GIS TER



Dixon, Dean 9
Dmitrijew, Alexander 9
Dönch, Karl 9
Dohnányi, Ernst von 9
Domhardt, Gerd 9
Drabek, Kurt 9

E

Ebstein, Katja 10
Edinger, Christiane 10
Eschenbach, Christoph 10
Etzel, Roy 10
Evangelisti, Franco 10

F

Falcinelli, Rolande 10
Farinelli 10
Faure, Jean-Baptiste 10
Fénelon, Fania 10
Figueras, Montserrat 10
Finscher, Ludwig 10
Fischer, Rudolf 10
Flanagan, Tommy 10
Frager, Malcolm 10
Franzen, Hans 11
Frémy, Gérard 11
Freni, Mirella 11
Fromm, Herbert 11

G

Gabor, Arnold 11
Gabos, Gábor 11
Gardens, Helmut 11
Gierster, Hans 11
Giesen, Hubert 11
Glanzberg, Norbert 11
Glasunow, Alexander 

Konzert A-Moll, op. 82 27
Goebels, Franzpeter 11
Goodman, Alfred Alexander 11
Gradenwitz, Peter Emanuel 11
Graun, Carl Heinrich 

Montezuma  27
Groves, Charles 12
Grunert, Alfons 12
Guilleaume, Margot 12
Gulda, Friedrich 12
Gumpert, Ulrich 12
Gundermann, Gerhard 12

H

Hackett, Robert Leo “Bobby” 12
Händel, Georg Friedrich 

Der in Kronen erlangte Glückswechsel
oder Almira, Königin von 
Kastilien HWV 1 27

Hagen, Hans 12
Hagen, Nina 12
Haken, Eduard 12
Halffter, Cristóbal 12
Halffter, Ernesto 12
Hall, Al 13
Hammerschmid, Hans 13
Hansmann, Rotraud 13
Hatley, Thomas Marvin 13
Haupt, Walter 13
Hayes, Edward Brian "Tubby" 13
Haza, Ofra 13
Heider, Werner 13
Heindrichs, Heinz-Albert 13
Heinrichs, Hans Lambert 13
Heise, Peter Arnold 13
Hellwig, Maria 13
Hess, Reimund 13
Heyme, Arthur 13
Hidalgo, Elvira de 14
Hill, Bertha "Chippie" 14
Hilsdorf, Hans 14
Hindemith, Paul 

Konzertmusik, op. 48 27
Hipp, Jutta 14
Hoffman, Grace 14
Hoffmann, Ingfried 14
Hoffnung, Gerard 14
Hombsch, Hans 14
Horn, Volker 14
Houtmann, Jacques 14
Hrabowskij, Leonid 14
Huebner, Manfred 14
Humphrey, Percy 14
Huppertsberg, Agi 15

I

Ihme, Hans-Friedrich 15
Indy, Vincent d’ 

Wallensteins Tod  27

J

Járdányi, Pál 15
Jarreau, Al 15
Jedlicka, Rudolf 15

44 RE GIS TER

Hinweisdienst Musik 1/2005



Jérôme, Charles 15
Jones, Orville "Hoppy" 15
Jones, Philip 15
Jurowski, Michail 15

K

Katzer, Georg 15
Kehr, Günter 15
Kellner, Lonny 15
Kern, Renate 15
Kleinschuster, Erich 16
Kobayashi, Ken-Ichiro 16
Kochner, Walter 16
Konetzni, Hilde 16
Krebs, Johann Ludwig 16
Kuhse, Hanne-Lore 16
Kurt, Melanie 16

L

Labia, Maria 16
Landré, Guillaume 16
Lange, Mathieu 16
Langford, Gordon 16
Lautenschläger, Willi 16
Leimert, Volkmar 17
Leistner-Mayer, Roland 17
Lesco, Lisa 17
Lewis, Anthony 17
Lhevinne, Rosina 17
Liszt, Franz 

Konzert Nr. 1 Es-Dur, HS 124  28
Livingston, Jay 17
Lloyd Webber, Andrew 

Requiem 28
Löffler, Willi 17
López Cobos, Jesús 17
Lorenz, Siegfried 17

M

Maazel, Lorin 17
Madsen, Maria Madlen 17
Mahler, Gustav 

Kindertotenlieder 28
Malec, Ivo 17
Mantovani, Annuncio 18
Marley, Bob 18
Martinon, Jean 18
Mata, Eduardo 18
Matacic, Lovro von 18
May, William E. "Billy" 18
Medek, Tilo 18

Medtner, Nikolaj 18
Milnes, Sherrill 18
Möckl, Franz 18
Mollet, Pierre 18
Moody, James 18
Mückenberger, Hilmar 18
Mühlbradt, Horst 19
Müller, Sigfrid Walther 19
Müller-Lampertz, Richard 19

N

Nikolow, Nikola 19
Nimsgern, Siegmund 19
Nougaro, Claude 19

O

Obst, Michael 19
Oosten, Ben van 19
Ormandy, Eugene 19

P

Pärt, Arvo 
Te Deum 28

Pampuch, Helmut 19
Pappert, Robert 19
Parsons, Geoffrey 19
Peixinho, Jorge 19
Peret 19
Petrovics, Emil 20
Petrow, Iwan 20
Philippot, Michel-Paul 20
Pilarczyk, Helga Katharina 20
Pirchner, Werner 20
Pizzini, Carlo Alberto 20
Pratella, Francesco 20
Pré, Jacqueline du 20
Presley, Elvis 20
Puig-Roget, Henriette 20

Q

Quanz, Willibald 20

R

Rabinowitsch, Alexander 20
Rattle, Simon 21
Rau, Fritz 21
Rausnitz, Jenny 21
Rehfeld, Kurt 21

RE GIS TER 45

Hinweisdienst Musik 1/2005



Reinhardt, Django 21
Reiser, Rio 21
Richter, Peter 21
Richter, Swjatoslaw 21
Roberts, Allan 21
Röhl, Uwe 21
Rösel, Peter 21
Rogers, Nigel 21
Ronnefeld, Peter 21
Rooyen, Ack van 21
Rosenberg, Wolf 22
Rudolf, Max 22
Rühm, Gerhard 22

S

Saint-Saëns, Camille 
Konzert Nr. 2 C-Dur, op. 58 28

Sais, Tatjana 22
Scelsi, Giacinto 22
Schachtner, Heinz 22
Schenk, Manfred 22
Schippers, Thomas 22
Schnebel, Dieter 22
Schönberg, Arnold 

Pelleas und Melisande, op. 5  28
Schöne, Wolfgang 22
Schubert, Franz 

Der Hirt auf dem Felsen, 
op. posth. 129, D 965 28

Schwenk, Georg 22
Sebon, Karl-Bernhard 22
Seelos, Ambros 22
Senff, Ernst 23
Sibelius, Jean 

Pelléas et Mélisande, op. 46 28
Steinberg, Pinchas 23
Stewart, Rod 23
Strauß, Eduard S. 23
Suriñach, Carlos 23
Sutermeister, Heinrich 23
Szenkar, Claudio 23

T

Tachezi, Herbert 23
Tallis, Thomas 23
Talvela, Martti 23
Thiry, Louis 23
Thornton, Barbara 23
Tippett, Michael 24
Träder, Willi 24
Trapp, Maria Augusta von 24
Trögner, Werner 24

U

Ury, Peter 24

V

Vecchi, Orazio 24
Veen, Herman van 24
Vesala, Edward "Martti" 24

W

Warfield, William 24
Watson, Johnny "Guitar" 24
Weber, Eberhard 24
Wefelmeyer, Bernd 24
Weille, Benny de 25
Weiner, Stanley 25
Weiss, Manfred 25
Wieniawski, Henryk 25
Winschermann, Helmut 25
Wolff, Ernst 25
Woodyard, Samuel “Sam” 25
Würz, Anton 25
Wunderlich, Johann Georg 25

Z

Zacharias, Helmut 25
Zander, Hans 25
Zemlinsky, Alexander von 

Die Seejungfrau 28

46 RE GIS TER

Hinweisdienst Musik 1/2005


	Inhalt
	Hinweise für den Benutzer 2
	Personen 3
	Uraufführungen 26
	Chronologie 28
	Register 43

	Register
	A
	Abraham, Paul Viktoria und ihr Husar 27
	Allen, Betty 3
	Allers, Franz 3
	Allers, Hans-Günther 3
	Alonso, Odón 3
	Alzner, Claudius 3
	Anders, Christian 3
	Andersen, Lale 3
	Anderson, Liz 3
	André, Fabrizio de 3
	Ansorge, Conrad 3
	Antonic, Joze 3
	Antoniou, Theodor 3
	Arena, Maurizio 4
	Arens, Rolf-Dieter 4
	Arlen, Harold 4
	Ashley, Robert 4

	B
	Bahner, Gert 4
	Balassa, Sándor 4
	Baldin, Aldo 4
	Banter, Harald 4
	Barber, Samuel 4
	Bar-Illan, David 4
	Bartók, Béla 20 ungarische Volkslieder, Sz 92  27
	Basner, Venjamin 4
	Bauer, Vladimir 4
	Baumgartner, Roland 4
	Bausznern, Dietrich Edler von 5
	Bayardo, Lito 5
	Beaux Arts Trio 5
	Benedetti Michelangeli, Arturo 5
	Benoît, Jean-Christophe 5
	Berendt, Joachim-Ernst 5
	Bergamo, Petar 5
	Berganza, Teresa 5
	Berman, Lazar 5
	Bernette, Yara 5
	Bernier, René 5
	Bertali, Antonio 5
	Bertin, Louise Angélique 5
	Berwald, Franz Sinfonie Nr. 3 C-Dur  27
	Besekirskij, Wassilij 6
	Birrenkoven, Willi 6
	Blech, Harry 6
	Blitzstein, Marc 6
	Boettcher, Wolfgang 6
	Borwitzky, Ottomar 6
	Botschinsky, Allan 6
	Boulez, Pierre 6
	Boyd, Jimmy 6
	Brandin, Ruth 6
	Brelet, Gisèle 6
	Bryant, Ivy James "Jimmy" 6
	Brymer, Jack 6
	Buck, Ole 7
	Bülow, Hans von 7
	Bunz, Hans Günther 7
	Burmeister, Annelies 7
	Bylsma, Anner 7

	C
	Capuana, Maria 7
	Caracciolo, Franco 7
	Catlett, Sidney "Big Sid" 7
	Cebotari, Maria 7
	Chailley, Jacques 7
	Chailly, Luciano 7
	Chapuis, Michel 7
	Chausson, Ernest 7
	Chisholm, George 8
	Chopin, Frédéric Große Fantasie über polnische Weisen A-Dur, op. 13   27Konzert F-Moll, op. 21   27
	Clapton, Eric 8
	Cluytens, André 8
	Cole, Nat "King" 8
	Coleman, Ornette 8
	Conrad, Doda 8
	Constant, Marius 8
	Conzelmann, Hans 8
	Cook, Willie 8
	Cordes, Marcel 8
	Corona, Manuel 8

	D
	Dal Monte, Toti 8
	Dallapiccola, Luigi 8
	Dallapozza, Adolf 9
	Delerue, Georges 9
	Destinn, Emmy 9
	Deutsch, Adolph 9
	Diaz, Justino 9
	Dimov, Bojidar 9
	Dixon, Dean 9
	Dmitrijew, Alexander 9
	Dönch, Karl 9
	Domhardt, Gerd 9
	Drabek, Kurt 9

	E
	Ebstein, Katja 10
	Edinger, Christiane 10
	Eschenbach, Christoph 10
	Etzel, Roy 10
	Evangelisti, Franco 10

	F
	Falcinelli, Rolande 10
	Farinelli 10
	Faure, Jean-Baptiste 10
	Fénelon, Fania 10
	Figueras, Montserrat 10
	Finscher, Ludwig 10
	Fischer, Rudolf 10
	Flanagan, Tommy 10
	Frager, Malcolm 10
	Franzen, Hans 11
	Frémy, Gérard 11
	Freni, Mirella 11
	Fromm, Herbert 11

	G
	Gabor, Arnold 11
	Gabos, Gábor 11
	Gardens, Helmut 11
	Gierster, Hans 11
	Giesen, Hubert 11
	Glanzberg, Norbert 11
	Glasunow, Alexander Konzert A-Moll, op. 82  27
	Goebels, Franzpeter 11
	Goodman, Alfred Alexander 11
	Gradenwitz, Peter Emanuel 11
	Graun, Carl Heinrich Montezuma   27
	Groves, Charles 12
	Grunert, Alfons 12
	Guilleaume, Margot 12
	Gulda, Friedrich 12
	Gumpert, Ulrich 12
	Gundermann, Gerhard 12

	H
	Hackett, Robert Leo “Bobby” 12
	Händel, Georg Friedrich Der in Kronen erlangte Glückswechsel oder Almira, Königin von Kastilien HWV 1  27
	Hagen, Nina 12
	Haken, Eduard 12
	Halffter, Cristóbal 12
	Halffter, Ernesto 12
	Hall, Al 13
	Hammerschmid, Hans 13
	Hansmann, Rotraud 13
	Hatley, Thomas Marvin 13
	Haupt, Walter 13
	Hayes, Edward Brian "Tubby" 13
	Haza, Ofra 13
	Heider, Werner 13
	Heindrichs, Heinz-Albert 13
	Heinrichs, Hans Lambert 13
	Heise, Peter Arnold 13
	Hellwig, Maria 13
	Hess, Reimund 13
	Heyme, Arthur 13
	Hidalgo, Elvira de 14
	Hill, Bertha "Chippie" 14
	Hilsdorf, Hans 14
	Hindemith, Paul Konzertmusik, op. 48  27
	Hipp, Jutta 14
	Hoffman, Grace 14
	Hoffmann, Ingfried 14
	Hoffnung, Gerard 14
	Hombsch, Hans 14
	Horn, Volker 14
	Houtmann, Jacques 14
	Hrabowskij, Leonid 14
	Huebner, Manfred 14
	Humphrey, Percy 14
	Huppertsberg, Agi 15

	I
	Ihme, Hans-Friedrich 15
	Indy, Vincent d’ Wallensteins Tod   27

	J
	Járdányi, Pál 15
	Jarreau, Al 15
	Jedlicka, Rudolf 15
	Jérôme, Charles 15
	Jones, Orville "Hoppy" 15
	Jones, Philip 15
	Jurowski, Michail 15

	K
	Katzer, Georg 15
	Kehr, Günter 15
	Kellner, Lonny 15
	Kern, Renate 15
	Kleinschuster, Erich 16
	Kobayashi, Ken-Ichiro 16
	Kochner, Walter 16
	Konetzni, Hilde 16
	Krebs, Johann Ludwig 16
	Kuhse, Hanne-Lore 16
	Kurt, Melanie 16

	L
	Labia, Maria 16
	Landré, Guillaume 16
	Lange, Mathieu 16
	Langford, Gordon 16
	Lautenschläger, Willi 16
	Leimert, Volkmar 17
	Leistner-Mayer, Roland 17
	Lesco, Lisa 17
	Lewis, Anthony 17
	Lhevinne, Rosina 17
	Liszt, Franz Konzert Nr. 1 Es-Dur, HS 124   28
	Livingston, Jay 17
	Lloyd Webber, Andrew Requiem  28
	Löffler, Willi 17
	López Cobos, Jesús 17
	Lorenz, Siegfried 17

	M
	Maazel, Lorin 17
	Madsen, Maria Madlen 17
	Mahler, Gustav Kindertotenlieder 28
	Malec, Ivo 17
	Mantovani, Annuncio 18
	Marley, Bob 18
	Martinon, Jean 18
	Mata, Eduardo 18
	Matacic, Lovro von 18
	May, William E. "Billy" 18
	Medek, Tilo 18
	Medtner, Nikolaj 18
	Milnes, Sherrill 18
	Möckl, Franz 18
	Mollet, Pierre 18
	Moody, James 18
	Mückenberger, Hilmar 18
	Mühlbradt, Horst 19
	Müller, Sigfrid Walther 19
	Müller-Lampertz, Richard 19

	N
	Nikolow, Nikola 19
	Nimsgern, Siegmund 19
	Nougaro, Claude 19

	O
	Obst, Michael 19
	Oosten, Ben van 19
	Ormandy, Eugene 19

	P
	Pärt, Arvo Te Deum  28
	Pappert, Robert 19
	Parsons, Geoffrey 19
	Peixinho, Jorge 19
	Peret 19
	Petrovics, Emil 20
	Petrow, Iwan 20
	Philippot, Michel-Paul 20
	Pilarczyk, Helga Katharina 20
	Pirchner, Werner 20
	Pizzini, Carlo Alberto 20
	Pratella, Francesco 20
	Pré, Jacqueline du 20
	Presley, Elvis 20
	Puig-Roget, Henriette 20

	Q
	Quanz, Willibald 20

	R
	Rabinowitsch, Alexander 20
	Rattle, Simon 21
	Rau, Fritz 21
	Rausnitz, Jenny 21
	Rehfeld, Kurt 21
	Reinhardt, Django 21
	Reiser, Rio 21
	Richter, Peter 21
	Richter, Swjatoslaw 21
	Roberts, Allan 21
	Röhl, Uwe 21
	Ronnefeld, Peter 21
	Rooyen, Ack van 21
	Rudolf, Max 22
	Rühm, Gerhard 22

	S
	Saint-Saëns, Camille Konzert Nr. 2 C-Dur, op. 58  28
	Scelsi, Giacinto 22
	Schachtner, Heinz 22
	Schenk, Manfred 22
	Schippers, Thomas 22
	Schnebel, Dieter 22
	Schönberg, Arnold Pelleas und Melisande, op. 5   28
	Schöne, Wolfgang 22
	Schubert, Franz Der Hirt auf dem Felsen, op. posth. 129, D 965 28
	Schwenk, Georg 22
	Sebon, Karl-Bernhard 22
	Seelos, Ambros 22
	Senff, Ernst 23
	Sibelius, Jean Pelléas et Mélisande, op. 46  28
	Steinberg, Pinchas 23
	Stewart, Rod 23
	Strauß, Eduard S. 23
	Suriñach, Carlos 23
	Sutermeister, Heinrich 23
	Szenkar, Claudio 23

	T
	Tachezi, Herbert 23
	Tallis, Thomas 23
	Talvela, Martti 23
	Thiry, Louis 23
	Thornton, Barbara 23
	Tippett, Michael 24
	Träder, Willi 24
	Trapp, Maria Augusta von 24

	U
	Ury, Peter 24

	V
	Vecchi, Orazio 24
	Veen, Herman van 24
	Vesala, Edward "Martti" 24

	W
	Warfield, William 24
	Watson, Johnny "Guitar" 24
	Weber, Eberhard 24
	Wefelmeyer, Bernd 24
	Weille, Benny de 25
	Weiner, Stanley 25
	Weiss, Manfred 25
	Wieniawski, Henryk 25
	Winschermann, Helmut 25
	Wolff, Ernst 25
	Woodyard, Samuel “Sam” 25
	Würz, Anton 25

	Z
	Zacharias, Helmut 25
	Zander, Hans 25
	Zemlinsky, Alexander von Die Seejungfrau  28



